
Arcibiskupská knihovna   Olomouc  29679





Zakladatelé v Pánu zesnulí:
J. M. nejdstp. arcibiskup dr. Antonín Cyril  S t o j a n 

a P. Adolf  J a š e k, katecheta v Kroměříži.
Redaktor:

Dr. František H r a c h o v s k ý, sekretář sdružených spolků 
za pomoci

P. Fr. J e m e l k y, sekretáře Apoštolátu, 
a msgre Rafaela K o z á k a, sekretáře Apoštolátu.

Časopis vychází každý měsíc po prvním. Do roku je 12 sešitů. 
Předplatné činí 12 Kč ročně, při hromadném odbírání stojí ročník 
  jen 10 Kč. Kdo získá pět odběratelů platících, dostane svůj exem
plář zdarma. — V Americe stojí předplatné 1 dolar, při větším 
počtu je také sleva. — Redakce a administrace jest v Olomouci, 

Wurmova ulice č. 13.

OBSAH:

Úkolynašeho časopisu..........................1
Na Podkarpatské Rusi..........................2
Daleký ruský Východ..........................4
Liturgie sv. Jana Zlatoústého ..............8
V diaspoře..........................................11

Prelát dr. František Grivec ....................15
Misie na Volyňsku..............................19
Z ruské náboženské literatury ...............22
Směs.............................................25 — 35

Podpora pro Bulharsko, Zemřelý P. 
J a š e k byl sám v Bulharsku a v 
Macedonii a na vlastní oči viděl bídu 
katolického lidu, ale zároveň dobrou 
půdu pro unionismus. Proto on vybí
zel v časopise "Apoštolát" ke sbírkám 
na Bulhary. Znova nás požádali pra
covníci o tuto podporu. Prosíme tedy 

šlechetné duše, které by byly ochotné 
poslali nějakou podporu na misie v 
Bulharsku, aby tak učinily na složním 
lístku časopisu s poznamenáním, že o
nen obnos je na misie v Bulharsku. 
My budeme tyto sbírky zvláště uvá- 
děti a odváděti do Bulharska přímo. 
Podporujte bulharské misie!



Našim čtenářům.

Časopis náš pracuje pro obrod náboženského života 
u nás a pro šíření unionistické myšlenky mezi slovanskými 
národy. Přináší zprávy ze všech slovanských zemí a proto 
bude jistě obsah každého zajímati. Také nám budou 
posílati zprávy naši delegáti z Ameriky, čímž časopis 
nabude ještě většího významu. Ročně vyjde 12 čísel. 
Předplatné jest 12 Kč. Na 10 exemplářů jest jeden 
zdarma. Račte se státi odběratelem a upozorniti i jiné, 
aby odebírali Apoštolát, který založil a vedl nezapome
nutelný náš arcibiskup Dr. Ant. C. Stojan.



A P O Š T O L Á T
s v.  C y r i l a   a   M e t o d a   p o d   o c h r a n o u   b l .   P a n n y   M a r i e
R o č n í k  17. £ e d e n  1926. Č í s l o 1

Úkoly našeho časopisu.
asopis náš se jmenuie „Apoštolát sv. Cyrila a Metoda" a 
tím jsou mu dány směrnice. A p o š t o l á t  j e  s p o l e k 
p o b o ž n ý a m i s i j n í, k t e r ý   z a   ú č e l   s o b ě 
k l a d e  s v.  k a t o 1 i c k o u  v í r u  m e z i  S l o v a n y 

r o z š i ř o v a t i, h á j i t i  a   z v e l e b   o   v a t i, n á s l e d  o v n ě 
v š e c k o   p o d n i k  a t i  a  p o d p o r o v a t i, c o  b y  k  t o m u 
k o n c i  p r o s p ě š n ý m   s e  v i d ě l o. Chceme-li o unii mezi slo
vanskými národy pracovali, musíme sami nejprve náboženskou 
horlivostí býti naplněni. Proto obrod vnitřně náboženského života 
u nás jest nejpřednějším dílem naším. Obrod náboženský se rodí 
misiemi, tridui a horlivou moderní pastorací. O to všechno starati 
se musí diecésní „Apoštolát". Když sami jsme praktickými ka
tolíky horlivými, pak přirozenou cestou vznikne v nás touha dě
dictví cyrilometodějské šířili mezi všemi slovanskými národy. Je 
to neobyčejně veliká myšlenka, všechny Slovany spojiti v jednotě 
víry.

Význam slovanského světa by nesmírně vstoupil, kdyby slo- 
vanské národy nemající jedné řeči měly aspoň j e d n u  v í r u. 
K tomu tedy pracuje „Apoštolát“ a snaha tato se jmenuje u n i o- 
n i s m e m. Je to veliká idea, která má také značné obtíže. Předně 
se slovanské národy dokonale neznají ve svém náboženském na
zírání jak u lidu, tak v kruzích theologů. Proto se pořádají sjezdy 
unionistické na Velehradě, v Lublani, letos v Chicagu, aby se 
otázky theologické, v nichž se Východ od západu liší, osvětlily. 
Teprve až bude hodně mnoho v tomto směru vykonáno, může 
nastati sblížení v kruzích hierarchických, odkud musí vyjíti pak 
povel k unii. Po vykonání lidské práce jest nutno modlili se 
k Bohu o milost, by osvítil všechny slovanské národy k poznání 
pravdy a nutnosti jednoty a posílil vůli jejich k provedení tak vel
kého úkolu. Členové „Apoštolátu“ se denně modlí Otčenáš a 
Zdrávas za sjednocení Slovanů. Proto náš časopis bude přinášeti 
články a zprávy, jimiž se bude podporovali obrod náboženský 
u nás, neboť to je podmínka první a nejdůležitější, bez ní se 
v unionismu nedá ničeho dělati. Pak budeme přinášeti články a 
zprávy o všech slovanských národech, o jejich náboženském stavu 
a sklonu k unii, nebo o podnicích v tomto směru. Budeme si vší- 

1



matí našich lidí roztroušených po celém světě, hlavně v Americe, 
kteří láskou lnou ke staré vlasti i cyrilometodějské víře, jak o tom 
svědčí jejich obětavost pro „Apoštolát", Těmito myšlenkami se 
nezabývá žádný jiný časopis, proto je náš „Apoštolát“ nutný 
v každé uvědomělé katolické, slovanské rodině. Budeme vydávati 
pravidelně každého měsíce číslo, jen 2. a 3. z důvodů agitace 
vyjde jako dvojčíslo a snad ještě o prázdninách by vyšlo dvojčíslo. 
V celém ročníku budeme přinášeti obrázky z Podkarpatské Rusi, 
které zhotovil universitní profesor dr. Josef V a š i c a, a tak se 
se nám stane Podkarpatská Rus bližší a známější. Přinášeti bu
deme zprávy od našich obou delegátů pracujících v Americe na 
rozšíření „Apoštolátu" od P. Františka J e m e l k y a P. Lva P o
s p í š i l a, čímž spojení našich krajanů v Americe se starou vlastí 
bude intimnější. Časopis náš bude také šířiti slávu našich slo
vanských apoštolů sv. Cyrila a Metoděje a připomínati bude velké 
zásluhy o dílo unie, které si získal nezapomenutelný arcibiskup 
dr, Ant. C. S t o j a n, zakladatel časopisu. Přáním naším pak je, 
aby časopis našel přístup do všech našich katolických rodin.

Redakce.

Na Podkarpatské Rusi
Dr. Jos. Vašica

tav uniatské církve na území autonomní Podkarpatské 
Rusi jest potěšitelný. Není sice ještě prosta všech pot
měšilých a úskočných nepřátel, kteří bouřili a sváděli 
lid, ani jí posud nejsou vráceny všechny kostely, zabrané 

násilně odpadlíky, ale je všude patrno, že za bojů minulých let po
sílilo se náboženské vědomí prostých věřících, že kněžstvo zvět
šilo svou horlivost, že se utužil svazek nitrné jednoty, pojící celou 
diecési muikačevskou, pod oteckou péčí piana biskupa Petra Ge- 
beje, v jednu duchovní rodinu. Možno tam býti svědky úsilné a 
správně vedené akce katolické, která jistě v krátké době zatlačí 
do kouta protiakci pravoslavnou, nemající ani ideového základu 
ani jednotné organisace. V této črtě chci stručně nastíniti, jak se 
jeví v přítomné době poměr těchto dvou nerovných soupeřů.

I.

Nynější pan biskup Petr Gebej (narozen r. 1864, na kněze vy
svěcen r. 1892, od roků 1912 kanovník a potom generální vikář), 
vystřídal na stolici užhorodském svého předchůdce, Antonína 
Pappa, jenž jako titulární arcibiskup cyzicenský byl přeložen do 
Maďarska. Ale i po své konsekraci, která se konala, k jeho velké 
radosti na Velehradě, za posledního unionistického sjezdu počát
kem srpna 1924, byl nucen bydliti ve své skrovné residenci ka-2



novnické, bez příjmů, jež by odpovídaly jeho postavení. Arcibis
kup Papp pobýval nadále v biskupském paláci. Teprve 11. září 
1925 byl nucen opustiti, na policejní rozkaz, své posavadní bydliš
tě i území republiky. Dva dny nato nastěhoval se pan biskup 
Gebej do své residenci, a tak byl zbaven stísňujícího a nedůstoj
ného podruží.

O arcibiskupu Pappovi nelze říci nic zlého. Jeho úmysly byly 
vždy jistě dobré. Svou kancelář vedl ve vzorném pořádku, přiná
šeje si k svému úřadování dobrou znalost administrativy ze své 
dřívější působnosti, jako býv. sekretář biskupa Firczáka († 1912). 
Ale lidu zůstával cizí, nejen jako Maďar, rodem i smýšlením, nýbrž 
i jako biskup, zřídka kdy viděný. Pan biskup Gebej však již za je
den rok své správy navštívil víc než 150 farností ve všech krajích 
své rozsáhlé diecése. Nelekal se obtíže horských cest a namáha
vých obřadů, aby posílil svým slovem i požehnáním víru svěře
ných duší. Proto není divu, že lid na místech, kde nebylo pamět
níka takové návštěvy, vítal svého vladyku s dojemnou příchyl
ností. Obyčejně přijížděl na zakončení misií a jeho zjev zanechal 
v představách Rusínů, roznícených kázáním i duchovní obnovou, 
tím mocnější dojem. Bylo-li to v kraji, ohroženém pravoslavou agi- 
ticí, jeho přítomnost utvrdila kolísající a nejednoho z pobloudi
lých přivedla nazpět do pravého ovčince. Jeho heslem se stala 
úsilnější pastorace mezi věřícím lidem1; k tomu nabádal své kněž
stvo, nejen příkazným slovem, nýbrž též příkladem.

Hlavní pomocníky v svém pastýřském úsilí našel v mniších 
vasiliánech, kteří byli povoláni na Podkarpatskou Rus z Haliče, 
Jsou to vasiliáni reformovaní, přísnější observance, než vasiliáni 
domácí, od staletí zde usídlení. Přejali od nich napřed klášter na 
Černecké hoře u Mukačeva, v roce 1920, kde zhoubné řádění vál
ky zanechalo, patrné stopy. V brzké době povznesli jej svým hrdin
ným úsilím, za moudrého řízení igumena Jeronyma Malického, 
ze žalostného úpadku tak, že se stal náboženským střediskem pod
karpatských Rusínů. V roce 1924 přenesli svou činnost i do Užho- 
rodu, kde jim byl dán do správy vasiliánský klášter s internátem 
pro 200 řeckokatolických studentů. Internát, velká budova na tři 
poschodí, postavený v roce 1912, není ještě všecek vrácen svému 
účelu, posud v něm zabírá skoro celé druhé a třetí poschodí soudní 
tabule. Před tím byl v domě tom i obilní ústav. V září 1925 po
stavili si tam otcové vasiliáni vlastní tiskárnu. Igumen užhorodské- 
ho kláštera O. Petr Kotovič, který tu nastoupil na místo zemřelé
ho O. Maličkého († 2. března 1925), vydal již celou řadu lidových 
spisků2 jakož i modlící knížky3, jejichž první náklad se rozešel 
v brzku, bez jakékoliv agitace, hlavně mezi inteligencí a student-

1 Srov. DušpastyrЪ, roč. I, (1924), čís. 9, str. 429—433.
2 Na příklad proti opilství, jež pustoší fysické i mravní síly venkovského 

lidu, sepsal brožury: Pogarčik dlja trevezych, „Na zdorovlja“, Pjanicam na 
zákusku, vesměs v roce 1925 („Uniio", Užhorod),

3 MolitvennikЪ dlja greko-katholicЪkogo rusЪkugo naroda (Užhorod, 
„Unio“, 1923) s krátkým katechismem ve vkusné úpravě.

3



stvem. Ve vlastní tiskárně bude vasiliánům možno rozvinouti 
ještě účinnější tiskovou akci k prohloubení náboženského života. 
Chystají se vydati mimo jiné velkou modlitební knihu pro křesťan
ské rodiny, kazatelskou příručku pro kněze, kostelní zpěvníky 
a podobné.

Předním úkolem vasiliánů však byly od počátku misie. Mohla- 
li se pravoslavná agitace na Podkarpatské Rusi vykázali značný
mi, byť jen dočasnými, úspěchy, bylo by nesprávno, přičítati vše 
jen vlivům vnějším, násilnostem, teroru, zhoubným účinkům války. 
Zavinily to s částí i nedostatky v samém lůně řeckokatolické cír
kve. Lid je v celku zbožný, lpí na svých obřadech, miluje pouti. 
Ale jeho náboženské vědomí bývá zatemněno mnohými pověrami, 
mate obřad s věrou a národností, nemá jasné představy o tom, 
v čem jest jeho katolicita, a tak snadno si dá namluviti, že pravé 
pravoslaví jest i mimo katolickou církev. Duchovenstvo, působící 
na místech úporného boje náboženského, cítí bolestně mnohé zlé 
následky té povrchností, s jakou v minulých desítiletích se přehlí
žely nejživotnější potřeby křesťanské praksie.1

Proto bylo třeba poučiti lid o základních pravdách víry a ži
vota. Nikdo to nedovedl tak jako tito Vasiliáni. Co chybělo namno
ze domácímu kněžstvu, jež bylo vychováno v řeči maďarské, mě
li oni v míře vrchovaté: ryzí rusínskou řeč, srozumitelnou i nej
prostšímu posluchači, plnou životnosti a názorných obrazů, jí do
vedli se zmocniti mysli, obraznosti a citu těch dumavých horalů, 
o jejichž vzdornost po půl věku marně se rozráželo divé maďari- 
sační úsilí.

Daleký ruský Východ
Dr. Antonín Okolo-Kulak — Z polštiny přeložil V. Hladký

yní velmi často obrací všechen svět oči na dálný Východ, 
kde divným řízením osudu veliká část dávné carské Rusi 
zalehlé bolševiky jest jich prosta a řídí se samostatně 
pod jménem Přímořské republiky, se sídlem vlastní

správy ve Vladivostoku.
Republika ta sahá až do Čity, která jest sídlem republiky dál

ného Východu, spojené s Moskvou a svou správou a komunistic
kými řády málo se liší od republiky ruské. K severu táhne se 
republika Jakutův, kraj to mrazu a sněžných pouští, jenž sloužil 
carské vládě ku deportací největších nepřátel ruské samovlády, 
kde vestrkáni do chatrčí jakubských, beznávratně hynuli.

Na západ prostírá se vlastní Sibiř, kde řád moskevské komuny 
celkem trvá, na jihozápad bohatý a úrodný kraj Zakaspijský a 
Turkestan vedle Buchary a Chiny, zaměstnaný nyní povstáním 
musulmanským proti bolševikům.

1 Srov. DušpastyrЪ. roč. II. (1925), čís. 1—2, str. 46—48. 

4



Celý ten kraj, rozměry svými daleko převyšující Evropu, patřil 
ku arcidiecési mohylevské, se sídlem metropolity v Petrohradě.

Katolický život v tom kraji není prost vší zajímavosti a proto 
mu věnujeme několik řádků v „Apoštolátě“.

Prvními průkopníky katolicismu byli zde polští vyhnanci z pol
ských povstání a sjednocení, nesmiřitelní s pravoslavím. Jich kosti 
složené v zemi sibiřské byly semenem víry, ona byla jakoby 
ovocem mučednictví — za vlast a víru, neboť polskost s kato-

Internát O O. vasiliánů v Užhorodě.
Postaven roku 1912 pro řeckokatolické rusínské studenty; je v něm místo 
pro 200 chovanců. Ve válku však byla v něm umístěna nemocnice, po válce 
československý obilní ústav, a nyní ještě zabírá druhé a. třetí poschodí soudní 
stolice, takže v letošním školním roce 1925—1926 mohlo býti přijato jen 90 
studentů. V internátě jest též bohatá knihovna, snesená sem z vasiliánských 
klášterů v Krásném Brodě, nyní rozbořeném, a v Malé Berezně. V přízemí 
zařídili OO. vasiliáni v záři 1925 vlasní tiskárnu. V pozadí vpravo, viděti řecko

katolický učitelský ústav, jehož ředitelem jest senátor Aug. Vološin.

lictvím byly vždy nerozlučně spojeny. Vlastenečtí kněží, vypo
vězení na Sibiř, nejedenkrát po odbytí trestu se usazovali tu jako 
duchovní pastýři, budovali kostely a zakládali farnosti. Tak po
vstaly kostely nejprve ve větších městech: v Tomku, zbudovaný 
Remigiem Apanasevičemi, bernardinem r. 1833, v Krasnojarsku r. 
1857; v r. 1867 v Omsku zbudován od průmyslníků Poklevských- 
Kozielů; později povstaly i jiné, již nejen po městech, nýbrž i po 
vsích, když ruská vláda hustě posílala na Sibiř venkovské ka-

5



tolíky jako osadníky a zde je podělovala zemí, z čehož povstaly 
celé katolické vesnice po celém prostoru ruské Asie, postavili si 
kostely i kaple a utvořili celé farností jako Kazzok, Lakino v ir- 
kutské gubernii, Kraslavska v jenisejské, Borokovsk, vsi Mali- 
čevskie, Bialostockie, Lamovickie, Timofcejevka, Spasskie, Pe- 
remekovskie v tomské gubernii; vsí Rohačůvka a Kozlůvka na 
Dálném východě a to už v dekanátě vladivostockém. Nejvíce kos
telů a pakli mají obvody tomský (23) a omský (24).

Kostely budovány hlavně mezi roky 1902 a 1911. Jsou po 
většině ze dřeva, jehož Sibiř měla dostatek, ač některé kostely 
jsou velmi úhledné, na př. v Omsku. Zděný kostel v Tomsku, ne
veliký postavil bernardinský mnich Remigius Apanasevič skoro 
vlastníma rukama. Horlivý ten kněz jezdil od osady k osadě, 
svážel vyžebraný materiál a peníze do Tomska, ukládal je do 
budovy a zase odjížděl na cesty — až dílo dokonal. Po něm 
horlivě pracoval v Tomsku kněz Kan. Gromadzký a požíval 
veliké vážnosti, nejen u katolíků, nýbrž i u pravoslavných. Gro- 
madzký dokonal život v Slavutě jako zámecký kaplan knížat 
Sanguško. Podobně pěkný stylový kostel zděný, gotický postavil 
r. 1884 druhý apoštol Sibiře, farář irkutský kněz Švernický, r, 
1921 posvěcen úhledný, zděný kostel gotický ve Vladivostoku, 
r. 1900 v Krasnojarsku, v r. 1907 v Tobolsku, v r. 1909 v Charbině 
(leží vlastně v Mandžurii, ale patří do dekanátu vladivostockého) 
a r. 1902 v Taškentě. Veliký počet kostelů v Sibiři donutil metro
politu mohylevského zřídit pět děkanství: taškentské, tomské, 
omské, irkutské a vladivostocké. Na tom území bylo r. 1919 91 
kostelů a kaplí, s 63 duchovními.

A kdo byli ti farníci katoličtí v asijské Rusi, kterých před 
válkou bylo okolo 150.000? Byli to po většině Poláci, jmenovitě 
potomci vyhnanců z polských povstání, anebo dobrovolní osadlíci, 
jimž se tu celkem dobře dařilo, menším počtem Rusíni (dávní 
sjednocení), Němci, Litvíni, Lotyši a na březích východního 
Oceánu něco Číňanů a Koreánců. Skupeni v osady, žijící ve spo
řádaných rodinách a majíce útěchu náboženskou, nesnadno se od- 
národnili, zachovali víru i jazyk a mnozí z nich touží dostati se 
nazpět do své vlasti. Vedle rolníků, hlavně ve městech potkáme 
se s lidmi vzdělanými v různých závodech. Za války vzrostl značně 
počet katolíků vyhnanci, odsílanými sem z polských krajin ruskou 
vládou, kteří šli po stopách postlaných kostmi vyhnanců z roku 
1831 a 1863.

Záštitou polské národnosti byly kromě kostelů spolky dobro
činné, jediná to polská sdružení, jež vláda ruská dovolovala do 
roku 1907 Polákům v Rusku, a která pod rouškou dobročinnosti 
skrývala též činnost národní. Po roce 1907, kdy vláda ruská činila 
některé ústupky, vznikly vedle kostelů školy, opatrovny, ba tu 
i onde polské časopisy, jako v Charbině a Vladivostoku,

Když uvážíme povahu kraje a kolosálné rozměry proťaté je

6

Borokoy.sk


dinou drahou sibiřskou a mandžunskou, otážeme se, jak možno vy
konávali v tomto kraji duchovní správu.

Každá farnost sibiřská je desetkráte ba stokráte větší svým 
rozsahem než jinde celá diecése. A tak farář mající třeba několik 
kaplanů na pomoc, nemůže se stýkati se všemi svými farníky, a 
vykonávaje duchovní správu ve svém místě sídelním, kde učí ve 
škole náboženství, vykonává bohoslužby, ku farníkům vzdáleným 
několik set kilometrů nemůže se dostati, leda při zvláštních pří
ležitostech, na př. ku zaopatření umírajícího. Jeti po Sibiři je nejlépe 
drahou, neboť ta jdouc vytknutým směrem, spojuje větší města 
a osady ležící na veliké sibiřské cestě, t, j. silnici, která spojovala 
evropskou Rus s Velkým oceánem a byla jediným komunikačním 
prostředkem ještě před 30 lety. Někdy jede koňmi na saňkách, za
motaný v kožešiny při čtyřiceti stupních mrazu, nebo se soby, 
nebo psy a do odlehlých koutů dostati se může jenom koňmo nebo 
po lodi nebo pěšky. A jeda velmi rychle, neboť sibiřské koně 
uhánějí jako střely, do osady zaopatřit umírajícího, přijede na 
pohřeb. Taková morální námaha vysiluje nad míru pracovníky 
v těchto neobyčejných poměrech.

Obyčejně jednou do roka, nejčastěji v zimě, kněz objíždí svou 
farnost. Tu jede od osady k osadě, křtí narozené od své poslední 
návštěvy, žehná hroby těch, kteří se ho nedočkali, žehná sňatky 
a podobné. A je to pro ně veliká událost dostati zprávu, že do 
některého místa má přijíti kněz, sjíždějí se z celého okolí, jako 
u nás na posvícení, s tím rozdílem, že to okolí je na Sibiři na 
několik set kilometrů. V některém z lepších domů postaví se oltář, 
všichni se zpovídají, kněz několikráte káže, slouží mši svatou a 
jede zase dále, aby se sem vrátil za rok nebo dvě leta,

Jest se opravdu podiviti vytrvalosti kněží tam pracujících a 
duchu polských obyvatel, že nevstoupí do pravoslavných církví, 
hustě rozsetých po veškeré Sibiři.

Několik let před válkou uchystala duchovní správa sibiřským 
katolíkům pravé duchovní hody, uspořádavši pro ně sv. misie, 
které v nejdůležitějších střediskách podle železné dráhy konali 
otcové redemptoristi. Na jejich kázání Sibiřané vzpomínají až do- 
dnes. Redemptoristi předcházeli pastýřskou visitaci, kterou konal 
roku 1909 světící biskup mohylevský Jan Cieplak, Byl to jediný 
biskup, jenž přešel celou Sibiří až do Vladivostoku, posiluje duše, 
biřmuje několiknácte tisíc a světě několik kostelů. Toliko do 
Charbina a Vladivostoku přijde někdy některý misijní biskup 
z Číny, neboť v Číně je 51 biskupů misionářských, kdežto na Sibiři 
po prvé stanula noha polského biskupa; když světící biskup Ši
mon a arcibiskup Vmrkovský chystali se na visitaci asijské Rusi, 
nedospěli cíle, ježto prvý byl odvlečen ruskou vládou do vy
hnanství, druhý pak odešel na věčnost.

Proto byl biskup Cieplak všude nadšeně uvítán a zůstavil po 
sobě nezničitelnou památku.

Několikráte žádali arcibiskupové mohylevští od ruské vlády

7



aspoň jediného biskupství v asijské Rusi, poněvadž odvislost kněží 
na Východě od petrohradského arcibiskupství, několik tisíc kilo
metrů vzdáleného byla (jen zdánlivou, ve skutečnosti každý kněz 
pracoval na svou pěst, a bylo třeba duchů opravdu apoštolských, 
pravých to misionářů, aby jim duše nevyhladověla. Ale vládě 
ruské nešlo o utvrzení katolictví, raděj by je byla oslabila, a proto 
až do bolševismu přání nebylo dbáno.

Když bolševici zaujali ty kraje, trpí víra katolická totéž pro
následování jako jinde na Rusi. Vliv bolševiků sahá až do Čity a 
odevšad slyšeli úpění ujařmené, mučené víry,

Z kněží část umřela, část odešla na evropskou Rus, část vrátila 
se do Polska. Farníci osiřeli, zmenšil se jejich počet, kostely se 
sesuly. Na východ od Čity není církev katolická pronásledována, 
ale území dálného Východu je pod vlivem japonsko-americkým. 
Ti pod rouškou lidumilností a osvětové práce, vedou tajnou válku 
s katolictvím. Již odešli tam kvakeři, metodisté a jiní sektáři. 
Zakládají ve Vladivostoku a jiných městech dálného Východu 
stravovací stanice, čítárny, pořádají přednášky, rozšiřují brožury, 
snaží se získali mládež.

Liturgie sv. Jana Zlatoústého
K svátku sv. Jana Zlatoústého, dne 27. ledna — Dr. S. Riethmeister

ončí se IV. století po Kristu. Východořímský císař 
V a l e n s, ariánský násilník, provádí své nepřátelské 
plány vůči církvi s cílevědomou vytrvalostí. V Konstanti- 
nopoli dal upáliti 80 kněží, v Bithynii zuřilo pronásledo

vání, v Galatii báli se jeho hrozeb, Císařovo tažení směřuje ke 
Kappadocii, Jednou již jeho plány ztroskotaly na Basiliovi, nyní 
musí se pokloniti, nebo bude odpor jeho zlomen. Ale Basilius 
ve svaté rozhodnosti stojí na svém místě. Valens posílá k němu 
nejprve poselstvo ariánských biskupů a důstojníků, aby ho zastra
šili, ale marně. Pak jde Domitius Modestus, vrchní velitel tělesné 
gardy, který provedl ortel smrti nad 80 kněžími, a bezohledně 
vystupuje proti Basiliovi.

„Proč nemáš to náboženství, kterého se drží tvůj císař ?“ 
„Protože můj král mi to zakázal,“ odpověděl Basilius. 
„Nebojíš se trestů, které mohu na tebe uvaliti ?“ 
„Jakých trestů? Zabrání majetku, vězení, smrt! Těch trestů 

se nebojím,“ odpověděl Basilius. „Ty chceš můj majetek? Vezmi 
obnošený šat a mé knihy. Chceš mne uvězniti ? Všude je má vlast 
i Bůh. Smrt a mučení ? Ty přivedou mne k Bohu., kterého miluji, 
po němž toužím.“

Modestus byl ohromen. „Tak se mnou ještě nikdo nemluvil," 
pravil zlomeným hlasem.

„Tys také posud nepřišel na katolického biskupa, odpověděl 
Basilius.

8



Třetí pokus měl tentýž výsledek. Zbývala jen jedna cesta, 
cesta hrubého násilí. Rádcové císařovi radili k ní. Na svaté Tři 
krále roku 372 přišel císař do katedrály v Cesarei, kde služby 
Boží byly slavnostně konány, jak Basilius to uměl. Podivně uchva
cující zpěv žalmů věřících, úcta a pohříženost kněžstva spolu 
přisluhujícího, obzvláště ale pohled na biskupa u oltáře, který dle 
starého zvyku byl obrácen tváří k lidu, podobajícího se sloupu 
v chrámě — oči, srdce a mysl jen na Boha a oltář obrácené — 
to všechno dělalo mocný dojem na Valense. On se poddal, třebas 
en na krátký čas. Tak líčí Dějiny církve.

Takový dojem učinila liturgie svatého Basilia na byzantského 
císaře. Ačkoliv vznešenou a krásnou jest liturgie svatého Basilia, 
tož přece jest překonána liturgií, kterou východní církev nazývá 
liturgií svatého Jana Zlatoústého. Nedá se nic dokázati, že tato 
liturgie ve všech jednotlivostech od svatého Jana pochází, je však 
navždy s jeho jménem spojena a ukazuje centrální význam, který 
Zlatoústý ve východní církvi má.

Saský princ Max, nejlepší znatel východních liturgií, praví ve 
svých přednáškách: „Sotva kde na světě se nalézá ritus, který 
by se v kráse mohl srovnati s ritem svatého Jana Zlatoústého. 
Mše svatého Zlatoústa v jazyku staroslovanském jest do dneška 
sloužena od 150 milionů křesťanů, z čehož je 125 milionů katolic
kých a schismatických Slovanů. Liturgie tato koná se po celý 
rok s výjimkou několika vigilií, nedělí, postní doby, svatého 
týdne 1. ledna, kdy je svátek svatého Basilia. Budeme-li uvažovati 
krásu liturgie svatého Jana Zlatoústého, poznáme, že jest důstojnou 
tak velikého světce a že právem Orientálové s takovou láskou 
k ní lnou. Dnes v době liturgického hnutí musí se o tom uvažovati. 
Obšírnější líčení lze nalézti u Tholhofera.

Chceme-li pochopiti řeckou liturgii, musíme nejprve míti před 
sebou obraz vnitřku východního kostela. Hlavním rozlišným zna
mením jest I k o n o s t a s, přehradní stěna plátěná s obrazy 
svatými, která odděluje kněžiště od lodi chrámové a zahaluje 
lidu místo za oltářem. Ikonostas má 3 brány, uprostřed jest carská 
brána, na straně epištolní jáhenská brána, na druhé straně pro 
služebníky kostela. Prostřední brána zavírá se dvojitými dveřmi. 
Na pravé straně od carské brány jest obraz Vykupitele, na levé 
obraz Matky Boží. Obyčejně jsou ještě jiné obrazy na Ikonostasu. 
Oltáře nejsou monumentálně vybudované, jako u nás, nýbrž jsou 
to jednoduché eucharistické stoly. Prostora kolem oltáře ve vý
chodní církvi má 3 apsidy : v prostřední stojí biskupský trůn, 
pak je severně tak zvaná prothesis, konečně diakonikum, které 
odpovídá otevřené sakristii.

V řecko-slovanské liturgii rozeznáváme 3 hlavní části: 1. prosko- 
midie, tomu odpovídá u nás obětování, 2. mše katechumenů 
a 3. mše věřících s velkým průvodem.

Kněží a jáhnové vcházející lodí před oltář, činí 3 hluboké poklony 
před svatou branou. 

9



Před obrazem Vykupitelovým modlí se za odpuštění hříchů. 
Líbajíce obraz Bohorodičky, prosí také ji za přímluvu. Pak vcházejí 
k oltáři, před nímž se třikráte ukloní a políbí pak svaté evan
gelium, které na oltáři leží, a počínají se oblékati do liturgických 
rouch, při čemž se modlí předepsané modlitby. Nato si umývají 
obě ruce, modlíce se cel žalm — Lavabo. — Pak následuje první 
část mše svaté — Proskomidie — odpovídající našemu obětování. 
Kněz vykrojuje z obětního chleba nožíkem podobným kopí čtver
hranný kousek a klade na diskos odpovídající naší pateně. Vy
krojení chleba znamená symbolicky obětování. Pak naleje diakon 
vína a vody do kalichu. Vedle většího kousku chleba jsou ještě 
na disku menší kousky k poctě a památce Bohorodičky, některých 
Svatých a k oslavě Otce Zlatoústého. Nato se obětní dary okuřují, 
při čemž kněz říká obětní modlitbu: „Kriste, smiluj se nad námi 
a zachraň nás na přímluvu své neposkvrněné Rodičky, našeho 
otce Jana Zlatoústého, arcibiskupa konstantinopolského a všech 
svatých.“ Čím první část mše svaté končí. — Proskomidie.

Nato diákon okuřuje obětní stůl, celý kostel a oltář a přijímá 
požehnání pro posvátný úkon. Vychází dveřmi do chrámu na 
vyvýšené místo, záclony se zvednou a začíná druhý díl mše svaté. 
Diákon na amboře modlí se Ektenii. Je to modlitba kodobná 
litaniím, v níž se modlí za pokoj pro celý svět, církev, duchovní 
i světskou vrchnost. Chor nebo lid odpovídá střídavě Kyrie elei- 
son. Modlitbu ukončuje kněz doxologií. Potom následují dvěma 
chory zpívané 3 žalmy nebo v nedělí 8 blahoslavenství. Před 
zpěvem je vždy modlitba, kterou diákon před obrazem Vykupitele 
stoje obrácen k lidu střídavě s chorem se modlí.

Nyní následuje tak zvaný malý příchod s evangeliem na oltář. 
Diákon nese knihu evangelií doprovázen knězem na oltář. Před 
carskou branou modlí se kněz vstupnou modlitbu a vystupuje na 
oltář, kde diákon knihu klade. Při tom sbor slavnostně zpívá 
třikrát svatý: svatý Bože, svatý mocný Bože, svatý nesmrtelný, 
smiluj se nad námi!

Po trojím trisagion (třikrát svatý) vychází diákon před svaté 
dveře a čte ze Skutků nebo z listů apoštolských. Potom následuje 
zpěv Aleluja s okuřováním. Kněz modlí se modlitbu za osvícení 
věřících a žehná diákonovi jako poslu evangelia. Nato odchází 
diákon s průvodem na ambo, kde čte za svitu dvou svící sv. evan
gelium. Nato čte diákon malou Ektenii, čili prosbu, na kterou chor 
nebo lid odpovídá Kyrie eleison. Odcházejí katechumeni.

Nyní rozprostírá lněné prostěradlo, odpovídající našemu korpo- 
ralu vprostřed oltáře a začne mši sv. věřících starokřesťanskou 
modlitbou. Pak nastává tak zvaný velký vstup. Obětní dary 
s obětního stolu se vezmou do průvodu, který se ubírá celým 
kostelem k oltáři k carské hraně, při čemž chor zpívá cherubin- 
skou hymnu. Po tichém obětování následuje polibek míru a credo, 
které se modlí hlasitě, ale nikdy se nezpívá. Credo je totéž jako 
u nás, jen se vynechává Filioque. Pak následuje eucharistická

10



děkovná modlitba potichu. Slova ustanovení pronáší kněz zpěvně. 
Pak se modlí tiše Anamnesi, odpovídající v římské liturgii mod
litbě — Unde et memores. Ukončuje se epiklese svoláváním sv. 
Ducha na věřící a na obětní dary. Dle římské liturgie se přináší 
oběť Ježíše Krista božskému Majestátu za různé potřeby, tak 
tomu je i v liturgii sv. Jana Zlatoústého, kde kněz, diákon a lid 
přednášejí v modlitbách různé potřeby. Po těchto prosbách násle
duje Otčenáš jako modlitba za hodné sv. přijímání. K lidu se 
volá — svaté svatým — a ukazuje lidu jako u nás při pozdviho- 
vání Tělo Spasitele. Nato se čtverhranný obětní chléb rozdělí na 
čtyři částky, z nichž jedna se dá do kalicha (commictio). Do ka
licha naleje diákon teplé vody jakožto symbol vřelé víry komuni- 
kantů. Po přijetí dvou částí Těla Páně knězem a diákonem násle
duje dlouhá děkovná modlitba za působení sv. Eucharistie. Potom 
přijímají kněz s diákonem krev Kristovu. Třetí a čtvrtou část 
konsekrovaného obětního chleba i s ostatními malými částicemi 
uschovávají v kalichu. Po děkovné modlitbě uděluje se věřícím 
sv. přijímání.

Také mnohé krásné modlitby pro věřící před sv. přijímáním 
jsou složeny od sv. Jana Zlatoústého. Kněz od oltáře, uděliv věří
cím požehnání, odchází k stolu obětnímu v průvodu, v němž on 
a diákon nesou kalich a diskos. Pak diákon vyzve věřící, aby se 
modlili o uskutečnění milostí v životě. Zvolání — odejděte v po
koji — rovnající se latinskému — Ite missa est — ukončuje mši 
sv. Před dveřmi modlí se kněz ještě modlitbu a mezi vzýváním 
Krista, svatých a sv. Jana Zlatoústého rozděluje věřícím požeh
nané chleby a žehná je.

Po odložení bohoslužebných rouch modlí se kněz — Nunc 
dimittis — a jiné modlitby a k poctě sv. Jana Zlatoústého Tropa- 
rion, antifonu ze mše svatých. Potom následuje soukromé díků- 
činění kněze.

Z toho si můžeme představiti, jak sv. Jan Zlatoústý, tento 
veliký učenec a světec východu, u oltáře se vyjímal. Církev vý
chodní ctí velice sv. Jana Zlatoústého, který byl dobrý pastýř 
svěřeného stáda. Pohlédne-li však dnes s nebe na své stádo, vidí 
ho z velké části úpěti pod jhem schismatu. Kéž Bůh na jeho 
přímluvu osvítí rozum a pohne srdce, by dle přání sv. Otce Pia XI. 
brzy byl jeden ovčinec a jeden pastýř.

V diaspoře
Ze srbského katolického života — Rafael Kozák

katolících v Srbsku píše se zvláště posledního času, kdy 
pro Srbsko ustanoven zvláštní arcibiskup se sídlem v Bě
lehradě. Dějiny katolíků sáhají až do prvního století. Prví 
hlasatelé svaté víry přišli z Dalmacie a z Cařihradu. 

V římském městě Syrmiu hlásal sv. evangelium a mučen byl sv

11



Demetrius, po něm obdrželo toto město později své nynější jméno 
Mitrovica. O něm se praví, že byl učedníkem sv. apoštola Pavla 
a že přišel z Macedonie. V městě Nisu byli již v třetím století ka
toličtí biskupové. Později, když Cařihrad upadl do rozkolu, byli 
uvedeni do rozkolu, jsouce s Cařihradem ve spojení, i Srbové. Až 
do nedávna byla Srbie přidělena diecési sriemské v Ďakovu.

Když se před 45 lety začala stavěti dráha z Bělehradu do Niše, 
nastěhovalo se tam mnoho katolíků, inženýrů, řemeslníků a děl
níků, obdrževše při železnici zaměstnání. Hlavní osady byly v Niši 
a Kragujevci. Jako první katolický kněz poslán byl biskupem 
Strossmayerem do Kragujevce františkán P. Ettinger, rodák z Os- 
jeka. V Nisu vedl duchovní správu barnabit P. Tondini, rodem 
z Itálie. Kostela nebylo nikde i nutno bylo konati služby Boží v pří
bytcích soukromých hned tu, ihned tam, jak potřeba kázala. Kato
líci byli vytrvalí ve víře a kněz i náboženství bylo jim útěchou 
v mnohé trapné chvíli. Po smrti P. Ettingera převzal duchovní 
správu františkán P. Julian Biljan, Tondinia zaměnil benediktin 
P. Vilibald Czok, rodem Polák. Když se P. Czok roku 1903 roz
loučil se světem, převzal službu jeho i v Nišu P. Biljan, i tak měl na 
starosti obě katolické obce, vlastně celou starou Srbii, až do 
roku 1916.

Že se za takových poměrů nemohlo úspěšně působiti, je na bíle- 
dni. Jediný kněz nebyl s to, aby konal službu v takové rozsáhlosti. 
Pomysleme, že celé staré Srbsko je větší než Morava. Není tedy 
divu, že v tom čase — jak to ukazují kostelní matriky — několik 
osob přestoupilo na pravoslaví. Příčina: Nebylo pravého pastýř
ského úřadu, věřící nemohli býti poučeni o věcech náboženských, 
nebylo, ke komu by se ve svých pochybnostech utíkali, a mnohý 
— bohužel — dali se zavésti do bludu z prospěchářství. Jsou to 
věci, které se opakují všade, kde zavládne náboženská nevědo
most a lhostejnost. Jak potřebné jest proto, abychom byli ve své 
víře dobře poučeni a ve vykonávání svých povinností utvrzeni. 
Kde toho není, tam bují býlí, které nese záhubu.

P. Czok má tu zásluhu, že v Niši zbudoval nový kostel a faru. 
Tato je dosti rozsáhlá a byla by způsobilá za byt i pro biskupa, 
ovšem v malém, má zahradu i dvůr. Později dal P. Biljan přista- 
věti ke kostelu i sakristii. P. Czok zemřel 19. ledna 1903 v Niši 
a vděční katolíci mu postavili pěkný pomník a podnes si na něj 
rádi vzpomínají.

Roku 1916 přišel do Niše Němec dr. Karthaus ze Společnosti 
Slova Božího. Byl před tím domácím učitelem v královském dvoře 
v Sofii. Srbská vláda na něj nehleděla velmi přátelsky, považujíc 
ho za bulharského emisara, ačkoli byl velmi pobožného života a 
o politiku se nestaral. Když viděl, že jeho práce je mu za těch 
okolností odevšad ztěžována, odešel odtud. Na jeho místo přišel 
msgre Ferdinand Hrdý, rodem Čech. Byl dříve v Istrii, ale za války 
jej Italové odtud vyhnali. Katolíků bylo při jeho příchodu velmi 
málo, vždyť Srbové považovali tehdy každého katolíka za nepří-

12



tele své vlasti, proto, kdo mohl, odešel. Zůstalo jen několik rodin 
a mladíků ode všech stran zběhlých. Bylo třeba odvážnosti a 
obezřetnosti, aby se rozprášené stádo shromáždilo, aby se bázliví 
osmělili, spící probudili a všichni sjednotili.

Začátek farářování msgra Hrdého v Niši a v Srbsku vůbec byl 
velmi těžký. Katolíci byli po světové válce jaksi zlekaní a neměli 
skoro odvahy, aby se veřejně ukázali a svou víru vyznali. Vše
obecně je považovali za „Šváby" a předhazovali jim: „Vy jste byli 
do včerejška našimi nepřáteli a stříleli jste po nás — teď jistě 
přišli vyjídati nás." Není tedy divu, že katolíci byli raději potichu. 
Nebylo však dobře, že si je strachu netroufali přicházeti do svého 
kostela, ačkoli jen maličkého.

Kostelík býval v neděli a svátek dosti prázdný; přicházívalo 
jen něco žen a dětí a sem tam některý zvědavec druhého vyznání 
podívali se, jak to mají katolíci zařízeno na svých službách Bo
žích. Ve všední dny býval kostel vždy prázdný. A jak měli při- 
cházeti, když bylo mnoho katolíků přistěhovalců, kteří teprv po 
měsících se dověděli, že je v Niši katolický kostel. Když jsem při
šel roku 1920 do Niše, vypravuje msgre Hrdý, doptával jsem se, 
kde je katolický kostel, ale nikdo mi toho nemohl, nebo nechtěl 
říci. Konečně se mi nabídl malý cikán, že mne tam dovede, a 
našel to.

Rozmýšlel jsem, co dělati, jak začíti? Mám odejíti, nedoufaje 
v žádný úspěch? To by bylo hanba! Prosil jsem o pomoc shůry. 
„Deus est, qui incrementum dat" (Bůh jest, který dává růsti). 
Každou neděli byla pro vojáky mše sv. přišlo jich 15 až 20, ač jich 
bylo v Niši pár set. Druhá mše sv. byla pro lid. Odpoledne bylo 
požehnání a křesťanské cvičení. Přišlo málo lidu k obojímu. Kte
rak probuditi náboženský život? Začal jsem s dětmi. Učil jsem 
je kostelním písním, ač nejsem velmi muzikální. Kostelní pro
mluvy jsem držel stále, i když bylo málo osob v kostele. Na mysl 
mi přicházel biskup Ketteler. Ten nařídil svému faráři, který pro 
malý počet posluchačů v kostele nekázal: „Když jsou i jen tři vě
řící v kostele, třeba jim kázati, neboť i ti mají nesmrtelnou duši, 
a zachráníš-li jen jednu z nich, učinil jsi svou povinnost.“ Pro
mluvy jsem držel krátké, ale každou neděli. Pomalu si navykli 
lidé a nyní přicházejí každou neděli ve velikém počtu o hodinách 
dopoledních i odpoledních. Přitahuje je to a ukazuje se, že je to 
zajímá.

Naši katolíci jsou ode všech stran a všech jazyků. Několik ně
meckých paní přišlo, abych měl pro ně německé promluvy. Po
kusil jsem se o to sem tam v odpoledních hodinách ve svátky; ale 
ježto se bylo obávati, aby pravoslavní neroznášeli, že v kostele 
poněmčujeme, musili jsme toho nechati. Nyní se již nikdo nehlásí 
o německá kázání.

Pomalu jsme začali též s kostelním zpěvem. Žákyně čtvrtého 
ročníku ženského gymnasia — Julie Kolari — hrávala na har
moniu: žáci a žákyně k tomu zpívali. To byl už krok kupředu,

13



něco nového! Pravoslavní nemají v kostele hudebních nástrojů. 
Všecko mluvilo v Niši o katolících, o „švábském kostele" a 
o „švábské službě Boží". To bylo i příčinou, že mnozí, kteří dosud 
spali, se probudili a přišli taky se podívat.

Před vánocemi a o vánocích roku 1920 byl kostel již tak plný, 
že se lidé nemohli vměstnali. Tehdy byla první slečna z Niše při
jata do katolické církve. Zároveň jsem ten den zapsal do Bratr
stva Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 15 dívek.

Na Boží hod odpoledne měli jsme v staré škole představení na 
zcela primitivním jevišti z plachet a koberců. Kdo mohl, každý 
přišel, aby shlédl ten nový zázrak v Niši. Byli spokojeni, ač to 
nebylo jako ve velkém divadle.

Ježto bylo dosti školních dětí a též žáků v gymnasiu, bylo 
třeba mysliti na náboženské vyučování. Žel, jak smutné bylo to 
u nich v ohledu náboženském. Bylo jich mnoho, kteří vůbec ne
měli pojmu o katolické církvi. Všichni musili přicházeti do fary 
na náboženství, neboť ve školním řádě nebylo místa pro vyučo
vání katolických dětí a žáků. Tak musejí už pátý rok přicházeti 
do fary a přicházejí pilně a rádi. Výjimku dělají jen děti důstojníků 
(dvě až tři). Ti chodí do pravoslavného náboženství. Z jaké pří
činy, nevím.

Když jsme takto kostelní záležitosti v Niši s velikou bídou uspo
řádali, bylo třeba mysliti a starali se o katolíky, kteří nebydlí 
v Niši, nýbrž jinde po Srbii. Mluvilo se, že je jich mnoho v Para- 
činu, v Kragujevci, Čuprii, Boru atd. Jak se dostati k nim? Jak 
mne přijmou? Jak daleko jsou se svým náboženstvím? Byla to 
těžká cesta do úplně neznámých poměrů. Ale „fortes fortuna 
juvat“ (srdnatým pomáhá štěstí). Vzal jsem batoh s mešními oděvy, 
kalichem, křížem a vším, co ke mši svaté potřeba a — hajde! 
Pán Bůh pomůže! nepůjdeme objevili Ameriku, jen naše katolíky.

První cesta byla roku 1920 do Paračínu, do sklárny, kde bylo 
mnoho katolíků, celá kolonie, a samých Čechů. Všady, i na želez
nici, si mne jaksi udiveně prohlíželi a vyptávali se, jsem-li ob
chodník, či advokát nebo financ. Viděl jsem, že neznali katolic
kého kněze. Jaký by to byl kněz — bez dlouhé brady. Proto bylo 
mé vítání ve sklárně velmi chladné. „Co tu chcete? co tu hledáte?“ 
„Přišel jsem navštíviti vaše dělníky, kteří jsou katolíci." Nato 
přistoupil ke mně jeden písař a představil se, že je katolík. Řekl 
hned, že je jich zde mnoho. Jaká to byla pro mne i pro ně radost. 
V okamžiku byla celá kolonie vzhůru. „Náš katolický pop k nám 
přišel“ — radovali se. Ženy a děti se nahrnuly okolo mne, že jsem 
byl jimi hustě obklopen. Otázek bez konce. „Odkud jste, jak dlou
ho zůstanete u nás?“ Poprosil jsem hned o povolení, abych mohl 
v některé místnosti sloužiti mši sv. Připravili jsme malou svět
ničku za kapli a hned jsme měli mši sv. Jaká útěcha, jaké uspo
kojení, kterou všichni na jevo dávali až k pláči pohnuti. Zůstal 
jsem několik dní, až jsem všem posloužil, a pak šel dále, do Kra- 
gujevce a zase dále do jiných osad.“

14



V Bělehradě zřízená v letech 1870 duchovní správa pro kato
líky vykazuje největší počet příslušníků; dle sčítání lidu roku 1921 
bylo tam 11.000 katolíků a dnes se jejich počet zvýšil. Až do loň
ska konali tam službu dva kněží: msgre Věkoslav Wagner jako 
farář a dr. Jiří Magjerec jako katecheta. Pro tyto věřící byl tam 
kostelíček, který pojal sotva 250 osob a návštěva jeho byla, tak 
veliká, že celé prostranství kolem kostela bylo naplněno věřícími, 
kteří se do kostela vměstnali nemohli, ač v neděle a svátky slou
ženy čtyři mše sv. Práce duchovní ztížena je zvláště tím, že jsou 
zastoupeny všecky národnosti Evropy a není možno kněžím 
všecky je v jejich jazyku obsloužiti a tak ke kostelu připoutali.

Od jmenování prvního arcibiskupa O. Ivana Rafaela Rodiče 
svítá katolíkům v Bělehradě a Srbsku vůbec lepší doba. Vláda 
přislíbila, že vystaví katolíkům novou katedrálu a biskupskou 
residenci. S arcibiskupem došlo do Bělehradu i více kněžstva. Mi
mo obou již jmenovaných působí tam nyní profesor Aug. Gecan, 
generální vikář, O. Krsto Belamarič, O. Petar Vlašič, konsultoři, 
O. Jusin Čmelar, sekretář, a od posledního času otcové assumptio- 
nisté, kteří, jsouce vyhnání z Macedonie od Řeků, usadili se v Bě
lehradě a postavili si klášteřík s kostelem, který byl dne 1. listo
padu letos vysvěcen.

Také v Kragujevci byl postaven kostelík a dne 28. června od 
arcibiskupa Rodiče posvěcen.

Tak i v Srbsku církev katolická zapouští kořeny, a ač pomalu, 
utěšeně zkvétá. 

Prelát dr. František Grivec1
Prof. dr. A. Snoj

r. František Grivec narodil se dne 19. října roku 1878 na 
venkovské usedlosti malé farní obce A j d o v e c na slo
vinském Dolensku. Studie gymnasijní začal v N o v é m 
M ě s t ě a dokončil je v L u b l a n i roku 1898. Lublaň

ský biskup, dr. Jeglič, který právě tehdy se ujal správy diecése,
poslal nadaného abiturienta do Innsbruku studovat bohosloví. Ro
ku 1901 byl vysvěcen na kněze a roku 1905 stal se doktorem 
bohosloví.

Vrátiv se po zkončených bohoslovných studiích domů, kaplano
val dr. Grivec jeden rok ve farnosti Dob. Na podzim roku 1906 
ustanoven byl studijním prefektem v lublaňském bohoslovném uči
lišti, kde následujícího roku 1907 začal přednášeti filosofii a fun
damentální bohosloví na místo příliš zaměstnaného poslance dra 
J. Ev. K r e k a.  D e f i n i t i v n í m  p r o f e s o r e m  filosofie a zá
kladní theologie stal se roku 1915.

1 Přinášíme dnes vylíčení záslužné činností svatým Otcem vyznamenaného 
přítele našeho Velehradu i Apoštolátu, z pera jeho mladého spolupracovníka, 
universitního profesora dra. A. Snoje z Lublaně.

15



Po převratu byl dr. Grivec roku 1919 pozván do Z á h ř e b u 
v Chorvátsku, alby tam převzal na bohoslovecké fakultě stolici 
východního bohosloví. Ale už následujícího roku byl jmenován 
ř á d n ý m   p r o f e s o r e m základního bohosloví na theologické 
fakultě nově zřízené university v L u b l a n i, kde až dodnes 
b l a h o d á r n ě   p ů s o b í.

Z á j e m o s l o v a n s k ý  v ý c h  od počal jeviti dr. Grivec 
už jako student a bohoslovec. Naučil se nejprve všem slovanským 
jazykům. Na veřejnost vystoupil po prvé v bohosloveckém časo
pise brněnském „Museu" článkem „Idea cyrilometodějská", jenž 
roku 1905 vydán byl na Velehradě jako zvláštní otisk. Od té doby 
neustále prohlubuje dr. Grivec svoje studium křesťanského Vý
chodu a plody svého vědeckého badání uveřejňuje pak jednak 
v četných článcích ve slovinských vědeckých časopisech, (v „Ča
se" lublaňském a v mariborském „Voditelja"), jednak také v mno
hých původních vědeckých pracích.

Tak napsal a roku 1909 ve „Voditelji“ uveřejnil pojednání „Vý
chodní církevní otázka“, kterážto práce vydána byla také samo
statně a přeložena do chorvátštiny i češtiny,1 Roku 1918 vydal 
v Lublani knihu „Pravoslaví“, která v českém překladu M. C h u
d o b y vyšla roku 1921 v Kroměříži nákladem Velehradské aka
demie. — — „Bogoslovni Věstnik“ lublaňský přinesl roku 1921 
další práci Grivcovu, „Pravověrnost svatého Cyrila a Metoda". 
Byla též přeložena do češtiny. Téhož roku 1921 vychází slovinsky 
i česky důležitá studie pilného autora „Církevní prvenství a jed
nota podle byzantského nazírání". K Svatým apoštolům slovan
ským vrací se dr. Grivec znova vědeckým pojednáním „Prameny 
Cyrill-Methodovy theologie“. („Slavia“ II., 1923—1924, str, 44 až 
60.) Vědecké výsledky, jichž se dopracoval dr. Grivec vzhledem 
k svatému Cyrilu a Metodovi, vzbudily opravdu pozornost nejšir
ších učených kruhů, zvláště slovanských filologů (jazykozpytců). 
Profesor H. F. S c h m i d ze Štýrského Hradce přiznává v „Zeit- 
schrift für slavische Philologie" (1924, Bd. I., Helt 1—2), že vě
decké výzkumy Grivcovy potvrzuje také slovanská filologie. Nej
větším vědeckým dílem profesora Grivce je však kniha o „Církvi", 
kterou vydal roku 1924. V ní daleko obšírněji nežli jiní boho- 
slovci obírá se Východem a vyčerpává ve vědeckém zpracování 
východní (ruskou) bohoslovnou literaturu. Když tuto knihu o „Cír
kvi" poslal profesor Grivec svatému O t c i, P i u XI., vyslovil 
mu listem kardinála Gasparriho nejvyšší uspokojení a pochvalu, a 
udělil mu pro jeho studium a snahy apoštolské požehnání. List 
kardinálův končí pak významným přáním, „a b y  v š i c h n i  t i, 
k t e r é  d o h r o m a d y  s d r u ž u j e  s v a t á  p a r n á  t k a  s  p o - 
l e č n ý c h  a p o š t o l ů  s v. C y r i 1 a  a  M e t o d a   a   s v a t é  d ě
d i c t v í  s p o l e č n é  M a t k y  M a r i e, t a k é  j e d n u  m a t k u 
c í r k e v   s i  o  b l í b i 1 i!“

Vědecká -solidní práce získala dru Grivcovi v učeném světě
1 Český překlad od Jaška - Jemelky vydala Vzdělávací knihovna katolická.

16



jméno s p o l e h l i v é h o  o d b o r n í ka. Proto byl pověřen, aby 
v. „Národní encyklopedii“ (Bělehrad 1925) napsal obsáhlejší po
jednání ,,o svatém Cyrilu a Metodovi“.

Když byl nucen dr. Grivec polemisovat s vývody protivníků, 
vždy mu šlo jen o zjištění pravdy. Tak odpověděl v záhřebském 
„Katoličkim Listě“ (1925, čís. 3) bělehradskému profesoru A. P o - 
g o d i n o v i na jeho snižování ruského filosofa V 1 a d i m í r a 
S o 1 o v j e v a  důkladnou studií pramenů. Pogodin chtěl totiž zne
hodnotit překrásné Solovjevovy myšlenky o východní a západní

Klášter OO. Vasilianů v Male Bezeně.
Leží v hornatém kraji, severně od Užhorodu, nedaleko Malé Berezny, na 
dráze k Užoku. Patří dosud vasiliánům nereformovaným, ale má býti převzat 
vbrzku do správy od reformovaných vasiliánů, jejichž středisko jest v klášteře 
na Černecké hoře u Mukačeva. Sídlí v něm jediný mnich, ígumen, který mimo 

to obstarává i duchovní správu v okolních vesnicích.

církvi tím, že je prohlásil za vliv biskupa Strossmayera, kterému 
prý Solovjev podlehl. Dr. Grivec na základě důkladného rozboru 
všech pramenů dokázal nepravdu, ba nemožnost tvrzení Pogodi- 
nových. Obranu Solovjevovu vydal dr. Grivec nejen jako samo
statnou brožuru, ale i po rusku. (V Paříži roku 1925.)

D r o b n ě j š í c h   v ě d e c k ý c h   p o j e d n á n í  G r i v c o - 
v ý c h je roztroušeno mnoho po časopisech. Stálou rubriku „Pře
hled východních církví“ vedl pilně nejprve ve „Voditelji“ a pak 
v „Bogoslovnem Vestníku“, Grivcovým přičiněním založena byla

17



roku 1920 v Lublani „Bogoslovna A k a d e m i a“, která vydala 
už pěknou řadu vědeckých publikací. Od roku 1921 vychází vě
decký orgán Akademie „Bogoslovni Věstník“, mezi jehož nejpil
nější pracovníky patří po celou dobu dr. Grivec.

Přes všechnu tuto v ě d e c k o u   p r á c i  našel si dr. Grivec 
vždy ještě dosti času, aby nejen ve své rodné diecési, nýbrž v celé 
Jugoslavii z a k l á d a l  a š í ř i l   A p o š t o l á t  s v a t é h o   C y
r i l a  a  M e t o d a. V lublaňské diecési založen byl Apoštolát 
roku 1909 a čítal před vojnou přes 25.000 členů. A třeba, že válka 
rozvoj spolkový přirozeně zastavila, ba poškodila, zásluhou dra 
Grivce Apoštolát po převratě zase ožil a stojí dnes na téže výši 
jako před válkou. Scházelo-li na tomto poli kde nadšených pra
covníků, náhradu dávala n e ú m o r n á  e n e r g i e  a  o b ě t a   
v o s t G r i v c o v a. Přednášel, dopisoval, pokladnu vedl, byl 
často vším v jediné osobě: předsedou, jednatelem a pokladníkem! 
P r o  r o z š í ř e n í   A p o š t o l á t u  n a p s a l  v í c e   l i d o v ý c h 
b r o ž u r, které v mnoha tisících exemplářích rozšířily se v Ju
goslavii. Tak jeho populární „Životopis svatého Cyrila a Metoda  
v necelých deseti letech dočkal se trojího vydání a byl přeložen 
i do chorvátštiny a ukrajiinštiny (dr. Njaradi). Jako apoštolátní 
věstník vydával dr. Grivec před válkou zajímavé ročenky „Kral- 
jevstvo božje na Jutrovem“ (1911—1914). I po válce vydal dva 
svazečky (1924, 1925) tohoto věstníku. Roku 1914 napsal knížečku 
„A. M. Slomšek o svatém Cyrilu a Metodu“, aby úctu k svatým 
apoštolům podepřel vzpomínkou na velikého biskupa a vlastence 
slovinského. Také roku 1918 vydaný „Apostolski molitvenik“ do
šel u lidu slovinského veliké obliby a přispěl nesmírně k tomu, 
že se Apoštolát mezi věřícími tak zakořenil. Dr. Grivec uměl 
opravdu se zdarem svůj oblíbený Apoštolát p o p u 1 a r i s o v a t 
t i s k e m. Katolický deník slovinský „Slovenec“, přináší každý 
rok ke svátku svatých bratří soluňských Grivcův úvodník na 
jejich počest, kromě jiných článků během roku, budících zájem 
o myšlenku cyrilometodějskou!

Při této lásce k Apoštolátu svatého Cyrila a Metoděje je při- 
rozeno, že byl od počátku dr. Grivec jedním z p ř e d n í c h  a 
n e j č i l e j š í c h   o r g a n i s á t o r ů   v e l e h r a d s k ý c h   s j e z
d ů  u n i c n i s t i c k ý c h. Jeho přičiněním a zásluhou konal se 
také l e t o š í  s j e z d   p r o   s t u d i u m   v ý c h o d n í h o   b o h o
s l o v í  v  L u b l a n i  s takovým zdarem.

Dra Grivce znají však nejen v učeném světě vědy, znají jeho 
propagační činnost ve vlasti, z n a j í  h o  a  j a k o  o t c e    m i l u j í 
t a k é  u b o z í  r u š t í  e m i g r a n t i, kteří mají v Lublani svou 
kolonii. Na něho se obracejí se svými starostmi a potřebami, du
chovními i hmotnými, a dr. Grivec nikdy nezklamal jejich důvěry! 
Tato praxe lásky účinné je nejkrásnějším doplněním jeho křes
ťanských a slovanských ideálů.

Přirozeně nemohla všestranná a plodná práce profesora Grivce 
zůstati utajena. Zvěděl o ní  s v a t ý  O t e c   P i u s  XI., a již u pří-

18



ležitosti lublaňského sjezdu záslužné dílo jeho pochválil ve svém 
listě papežském. A dne 3. října 1925 jmenoval ho svatý Otec 
jako b o h o s l o v n é h o   u č e n c e   a  h o r l i t e 1 e   p r o  Á p o š - 
t o 1 á t  s v a t é h o   C y r i l a   a  M e t o d ě j e  s v ý m  d o m á c í m 
p r e 1 á t e m. Tímto vyznamenáním dostalo se dru Grivcovi nej- 
vyššího uznání za jeho obětavé dosavadní dílo. J e  v e l i k é  u ž 
n y n í! Ale, dejž dobrotivý Bůh, aby novými jeho pracemi, pílí 
a láskou, která všechny překážky přemáhá, uzrálo v onen sladký 
plod — jednoty církví.

Misie na Volyňsku
Josef  Stříž, farář

a Volyni máme velkou řadu českých osad, o které před 
válkou naše veřejnost se mnoho nezajímala, ba o nich ani 
nevěděla. Teprve za války, když rakouská armáda pro
následovala ustupující ruské vojsko až k městům Dubno, 

Luckl, Rovno atd. překvapeni jsme často byli, když v některých 
osadách se mluvilo česky. Byli to čeští kolonisté. Nejstarší česká 
osada na Volyni jest u samého města Dubna, obec Lutvardovka, za
ložená nějakým, českým kolovrátkářem r. 1863, úplně dnes zameš
kaná, v níž málo lidi dovede číst a psát, školy nemají, za to velmi 
zamořená alkoholismem. Vlastní však počátky české kolionisace na 
Volyňsku spadají do druhé polovice let šedesátých. Po roce 1861, 
kdy na Rusi bylo zrušeno poddanství selského lidu, utvářily se po
měry polských a ruských velkostatkářů velmi žalostně — rázem 
byli zbaveni dosavadních sil pracovních, veliké lány zůstávaly ne
obdělány. V této době roku 1867 přijel na Volyň František Přibyl, 
rodák třeboňský, a seznav poměry, láci i kvalitu půdy, pojal myš
lenku, obrátili na Rus český proud vystěhovalecký, který po válce 
roku 1866 byl velmi značný. Plán se zdařil a již roku 1868 zakou
pilo 126 českých rodin značný velkostatek při vsi Glinsku u města 
Rovna, vystavěli novou vesnici, kterou nazvali Hlinskem. Jsou tam 
dnes velmi zámožní rolníci — majitelé velkých chmelnic. Po Hlin- 
sku byl zakoupen a rozdělen dvůr Ulbárov, pak Buděráz atd., tak
že v letech 1868—1874 vystěhovalo se na Volyň asi 15.000 Čechů, 
kteří založili nové české vesnice. Velkým lákadlem pro chudičké, 
vystěhovalce byla báječná láce pozemku, zvířectva i potravin v Rus
ku. I největší chuďasi, kteří tehdy většinou Čechy opouštěli, mohli 
si koupili aspoň některou desjatinu (našich 5 měřic) půdy nebo 
lesa. Vláda ruská také přicházela vystěhovalcům velmi vstříc; mla
díci v Čechách narození byli v Rusku od vojny osvobozeni. Roku 
1870 byl dokonce v Rusku vydán zvláštní zákon o úpravě občan
ských poměrů českých přistěhovalců. Č e š i  b y l i  p o s t a v e n i 
n a r o v e ň  d o m á c í m u  o b y v a t e l s t v u  a  c h l a p c i  o s v o- 
b o z e n i   o d  s l u ž b y   v o j e n s k é.  Dne 24. září 1870 vykonali

19



Češi v městě Dubně společně přísahu, že přijímají ruské poddanství. 
Š k o l  v š a k  a  k o s t e 1 ů  v  R u s k u  Č e š i  n e  m ě l i, což těžce 
nesli, i když stát školu povolil, musilo se učiti po rusku! Proto se 
Češi ani škol nedomáhali a zřizovali si nejvýš privátní školy, chu
dičce vybavené. Nejvíce však učili sami své děti doma aspoň tro
chu psát a číst. S počátku poskytnut byl Čechům na Volyni i sa
mostatný život církevní a náboženský, ale brzy snažila se pravo
slavná vláda ruská  v š e c h n y  Č e c h y  p ř e v r á t i t  n a  p r a - 
v o s l a v í. Mimo to měli Češi i mezi katolickými Poláky způsobit 
rozvrat náboženský. Byli proto z Čech povoláni 3 kněží — bývalí 
kaplani z Plzně — Václav Hrdlička, Jan Saska a Fr. Kašpar, kteří 
se mohli oženiti a dostali fary. Za to měli Čechy převésti zatím do 
nové ,,české“ církve, která měla býti jen mostem ke pravoslaví. 
T o  j e s t  n e j s m u t n ě j š í  h i s t o r i e   č e s k ý c h  k a t o 1 í k ů 
n a  V o l y n i ! Ještě dnes stařenky s pláčem vykládají, jak za rus
ké ruble celé obce násilím byly převáděny do nových církví ,,č e s-  
k o - h u s i t s k é“, „č e s k o  - b r a t r s k é " a  p r a v o s l a v n é. 
Brzy však nastala mezi kněžími neshoda, každý učil něco jiného, 
nastal náboženský zmatek, až ruská vláda a Svatý synod zakročil. 
Roku 1888 byly zrušeny české farnosti, jmenovanými kněžím (Jidá
šům), vzato bylo služné (bez pense) a vykonávání obřadů zapově
zeno. Roku 1892 byl vydán ukaz, jímž ustanoveno, ž e  p o u z e   t i 
z  p ř i s t ě h o v a l c ů  m a j í   p r á v o   n a b ý v a t i  v l a s t n i c t v í  
n e m o v i t o s t i, k d o ž  v y z n á v a j í  v í r u  p r a v o s l a v - 
n o u. Kněžím ruským se platilo 10 rublů za každou duši získanou 
pro pravoslaví. Většina Čechů přestoupila pak ovšem s trpkostí a 
bolestí k pravoslaví, asi 2 obce Borjatin a Michaljovka zůstaly e- 
vangelické, 3 obce T e r e m n, L u t h a r d o r k a  a  M a r t i n o v - 
k a setrvaly přes všechny ústrky při víře katolické. Teprve po válce 
rusko-japonské byla vyhlášena náboženská svoboda. Tehdy mnoho 
Čechů přestoupilo od pravoslaví k původní své církvi katolické, 
jako obce Buděráz, Jezírko, Kupičov a Smolárna. Ovšem poměry 
náboženské mezi Čechy na Volyni jsou žalostné a zašloužily by 
zvláštního pojednání. Po 60 let nikde Češi slova Božího po česku ne
slyšeli, knížek náboženských žádných nemají, do polských koste
lů mají 20—40 km, tedy zřídka kdy tam přijdou! Dnes ještě snad 
stařeny a stařečci, kteří z Čech jako děti si donesli nějaké nábo
ženské vědomosti, znají něco o mši svaté, ale nynější pokolení ne
má většinou nejmenších vědomostí náboženských. Já za vojny po
znal jsem tamější poměry a proto s radostí vyhověl jsem přání 
† pana arcibiskupa dra Stojana a jel jsem na sv. misie na Volyňsko. 
Na první cestě r. 1923 snažil jsem se projet celé Volyňsko, abych 
poznal místní poměry a potřeby v jednotlivých obcích a krajích! Po
dělil jsem Čechy českými kancionálky a katechismy, které mně 
pan arcibiskup a Apoštolát ve značném počtu dali k disposici, 
v každé obci měl jsem aspoň dvě kázání a dal jsem lidu příleži- 
tost k sv. zpovědi. Celkem jsem měl 86 kázání mimo různé příleži
tostné promluvy a vyzpovídal jsem přes 3 tisíce osadníků. Na dru-

20



hé misijní cestě letošího roku v červnu a červenci chtěl jsem ve 
větších obcích zůstati několik dní a vykonali pořádné sv. misie a 
pak zajet do sovětského Ruska, kde zrovna za hranicemi, kolem 
Žitomíru jest mnoho českých kolonií, abych tam vyšetřil nábožen
ské poměry a poskytnul Čechům příležitosti k sv. svátostem. 
K provedení tohoto programu potřeboval bych ovšem času aspoň 
půl roku a zatím polské úřady teprve po mnohých intervencích po
volily mně pouze 2 měsíce k pobytu na Volyňsku a sovětské úřa
dy přes všechny sliby mne vůbec přes hranice nepustily. Musil 
jsem proto jen zkratička jako při první cestě) konat sv. misie, chtěl- 
li jsem všechny větší obce obejet. Cestování na obyčejných vozích 
do obcí 20 až 30 (km od sebe vzdálených v prachu a horku jest 
velmi obtížné. Po příjezdu bez odpočinku ihned kázat, pak zpovídat 
a zase kázat a zase odjíždět do sousední obcí, jest vysilující. Kněz 
nedostane zvláštního pokoje, společně s rodinami musí spávat a 
stravovat v jedné světnici. Nemá tedy potřebného klidu, což velice 
unavuje. Na takových cestách se pozná, jak obrovské a namáha
vé dílo vykonali sv. apoštolé. Letos byla na celém Volyňsku velká 
bída po loňském neúrodném roku, takže přede žněmi, kdy jsem 
konal sv. misie, neměli někde ani kousek chleba! Ovšem třeba zdů- 
razniti, ž e  Č e š i  j s o u  v e l m i  p o h o s t i n i  a  ž e  j e  b o l e l o, 
k d y ž  č e s k é h o  k n ě z e  j e n  t r o c h o u  m 1 é k a  m o h l i  p o
h o s t i t i. Letos měl jsem 98 kázání mimo příležitostné promluvy 
při svěcení školy, zvonu a hřbitova. V neděli míval jsem vždy ká
zání v některém polském kostele, do něhož sjeli se Češi z dale
kého okolí. Misie tyto teprve upozornily polské kněze a biskupy, 
aby Čechům věnovali větší pozornost, protože dosud byli Češi po
kládáni za nespolehlivý živel a nikdo se o ně nestaral. Nynější 
správce biskupství v Lucku, pan biskup Godlewski, velmi Čechům 
přichází vstříc a doufá, že se mu podaří utvořit aspoň dvě české 
farnosti! K polským kněžím Češi důvěry nemají, protože převzali 
mnohá zařízení od pravoslavných kněží, na př. k velkonoční sv. 
zpovědí není nikdo připuštěn, dokud nezaplatil jistý poplatek, za 
který dostane od t. zv. oroanisty stvrzenku a touto u zpovědnice 
se musí napřed vykázali a pak může se zpovídali. Proto mnoho 
Čechů raději k sv. zpovědí nešlo, až teprve nyní k českému knězi. 
Do převratu neměli Češi žádných knih českých, protože úřady rus
ké nic přes hranice nepustily, po převratě jsou zaplavováni Vol
nou myšlenkou, různými protikatolickými časopisy, takže zde při 
sv. misii mnoho dobrého se vykonalo a zlého zabránilo. Zde nebož
tík pan arcibiskup dr. Stjoan a náš Apoštolát vykonali pro spásu 
duší nesmrtelných, velmi mnoho. Dnes Češi na Volyňsku jsou již 
dobře informováni, takže tak snadno nevěří různým falešným pro
rokům, kteří z Ameriky a odjinud jsou k nimi posíláni. Dnes vši
chni touží po návratu ke katolické církvi a čekají pouze, až bolše
vické nebezpečí pomine.

21



Z ruské náboženské literatury
Dr. Fr. Grivec, £jubljana

e přirozeno, že se proti bezbožeckému násilí bolševismu 
probudil mezi ruským lidem a mezi inteligencí hluboký 
odpor v podobě živějšího náboženského hnutí. Ale v bol
ševickém Rusku nemůže se náboženská myšlenka ve

řejně uskutečňovati; všeliká literatura náboženská je naprosto za
kázána, žádná náboženská kniha nemůže se tisknout, poněvadž je 
veškeren tisk v rukou bezbožné vlády. Ruská náboženská lite
ratura může se rozvíjeti toliko v cizozemsku, a také tam musí zá-  
pasiti si velikými těžkostmi. Poměry jsou tak mimořádně ne
příznivé, že je nemožno dnešní ruské písemnictví náboženské po
kládali za přesný výraz myšlení ruského obecenstva. Než přece 
představují se nám i v těch úlomcích zajímavé sklony ruské myš
lenky náboženské.

Význačným je, že v ruském náboženském písemnictví emigrant- 
ském převládal po prvých projevech obecné křesťanské a cír
kevní orientace — s m ě r  p r o t i k a t o l i c k ý. Strach o bu
doucnost pravoslaví naplnil mnohé nedůvěrou, ba jakousi mrzu
tostí proti katolicismu; v nové po|dolbě se ukázal onen směr 
ruského nacionalismu, který ruskou národnost i stát tak zto
tožňuje s pravoslavím;, že se pak  s p o l e č n ě obrací s prudkou 
bojovností proti katolictví. Vedle starých ruských konservativců 
rozvíjí se v ostrém protikatolickém duchu m l a d á   s k u p i n a 
„E v r a z i j c i“, kteří tvrdí, že Rusko tvoří zvláštní svět upro
střed, mezi evropskou a asijskou kulturou v příkré protivě ke 
tradiční kultuře evropské, jak se rozvila v západní Evropě. 
„E v r a z i j c i“ vydali sborník „R o s s i a   i  l a t i n s t v o" (v Ber
líně roku 1923), který obnovuje někdejší útoky proti katolicismu 
a je rozmnožuje úskočným překrucováním ducha nauky Kristovy. 
Vedle toho vydali ještě čtyry všeobecné kulturní sborníky. Po
slední ,,E v r a z i j s k i  V r e m e n i k“ (IV. kniha, Berlín roku 
1925), tak dalece už se zapomněli, že katolictví v některém ohledu 
staví na stejný stupeň s bolševickou bezbožností.

Evrazijci a někteří spisovatelé z jiných skupin vykládají Kris
tovo přikázání lásky a jednoty v ten způsob, že vylučují možnost 
sjednocení s katolickou církví před koncem světa. Církevní sjed
nocení bude možným teprve na konci světa, při druhém příchodu 
Kristově; tu myšlenku hlásají s takovým sebevědomím, jako by se 
jim bylo o ní dostalo zvláštního zjevení Božího! K té myšlence 
se kloní dokonce i někteří bývalí (stoupenci Vladimíra Solovjeva, 
jako na př. Berdjajev a Bulgakov.

Duševní rozvoj f i l o u s of a  S. B u l g o k o v a  je význačný pro 
novější vývoj ruské inteligence. Po ruské revoluci roku 1905 pře
měnil se z marxistického socialisty v horoucího ruského vlastence 
a křesťana, v duchu Vladimíra Solovjeva. Za revoluce bolševické

22



zajímal se o všeobecnost a jednotu křesťanstva, v tom duchu 
napsal knihu „Na piru bogov“. Po příkladu některých jiných inte
ligentů se osobně obětoval v obraně pronásledované církve pra
voslavné a stal se knězem. Jako kněz se vzdálil od náboženských 
myšlenek Vladimíra Solovjeva a přiblížil se k opačné theologii 
Homjakova, který tvrdí, že se katolická církev liší od pravoslavné 
nejen v jednotlivých náboženských pravdách, nýbrž více ještě 
r ů z n ý m   p o j e t í m   k ř e s ť a n s t v í   a   c í r k v e. V tomto 
d u c h u  j e   n a p s á n  j e h o  1 i s t  k e  I V.  k o n g r e s u  v e l e
h r a d s k é m u.

Nepříznivý je také duševní vývoj uznaného bohoslovného učence 
N i k o 1 a j a  G 1 u b o k o v s k é h o. Před válkou měl přátelské 
styky s katolickými theology, sympaticky pozdravoval dílo za 
sjednocení církví. Po bolševické revoluci odešel z Ruska; na
posledy se usadil v Sofii jako profesor bulharské duchovní aka
demie. Utrpení vyhnanství a starost o budoucnost pravoslaví mu 
porušily zdraví a měly neblahý vliv na jeho smýšlení. Kdysi spra
vedlivý theolog, nyní v anglických, srbských („Hriščanski Život) 
a v bulharských listech napadá katolictví. N a  p r o t e s t a n t - 
s k é m  k o n g r e s u  v e  Š t o k h o 1 m ě  mluvil proti katolické 
církvi tak nepřátelsky a tak nekriticky, že byl v rozporu s účelem 
sjezdovým i v rozporu s bulharskou delegací, jejímž byl členem. 
O papeži mezi jiným mluvil, že prý uzavřel tajnou smlouvu s bol
ševiky, aby mohl kořistiti z těžkého položení pravoslaví. To je 
už přes příliš! Kde je tu někdejší střízlivý učenec? Také ve svých 
anglických a bulharských článcích je povrchní a nekritický.

A jako Glubokovskij, tak i druzí velmi povrchně píší o kato
licismu; o nejtěžších náboženských otázkách píší s jakousi leh
kostí, ba lehkomyslností, neuvažujíce o tom, co učí pravoslavná 
církev o církevním úřadě učitelském. S vědeckého stanoviska 
nedá se taková metoda ospravedlniti. Theologie není tak jedno
duchá věc!

Z takové literatury nemůžeme ovšem souditi s plnou jistotou 
na skutečný stav ruské náboženské myšlenky. Mnozí střízliví 
mužové zúmyslně mlčí, poněvadž se jim zdá, že nynější mimo
řádný stav ruského pravoslaví není příhodný pro definitivní ře
šení východní církevní otázky. Tak na př. píše G. Trubeckoj 
v „Ruské Mysli“ 1923, sešit 6.—8., strana 248. Mnozí nemohou 
uveřejniti své spisy, poněvadž nemají nakladatelů! Většinu rus
kých náboženských sborníků založili američtí sektáři, kteří ovšem 
nechtěli by pomáhat sblížení s katolictvím! Pochopitelno tedy, že 
je ruské náboženské písemnictví emigrantů tak jednostranné.

Z krajních pravičáckých ruských kruhů církevních vyšlo ně
kolik článků a brožur proti katolicismu, ale jsou většinou psány 
stranicky a vášnivě, že vážnosti ruské církve více škodí než pro
spívají. Všeobecně možno tvrditi, že ruská emigrace také v ná
boženských otázkách je rozdělena a rozbita a že nemá velkých 
autorit, které by mohly mít vliv na množství (masu) lidu. Zvláště

23



škodí, že se do řad oficielních obhájců pravoslaví vtírají mužové,  
kteří nemají ani bohoslovného vzdělání, ani potřebné opravdo
vosti. Tak na př. universitní profesor A. Pogodin a jiní!

II.

Opravdovější ruští náboženští myslitelé v emigraci neměli dosud 
žádného společného střediska a nemohli tudíž organisovaně po- 
stupovati. Ohlašovali se jen jednotliví, střízliví hlasové. Letos 
konečně ustavil se v Paříži r u s k ý b o h o s l o v n ý   i n s i t i t u t, 
v kterém se sdružili vážnější ruští náboženští myslitelé a začali 
v y d á v a t  č a s o p i s ,,P u ť“,  „o r g á n  r u s k é  n á b o ž e n s k é 
m y š l e n k y". (Paris VI., — Dupuyten 9; celoroční předplatné   
45 fr.) Redakce píše, že má tento věstník účelem: „Pokračovati 
v náboženské tradici Homjakova, Dostojevského a Solovjeva a 
že má chránili víru v možnost skutečného rozvoje v pravoslaví. 
Odpovídat chce na nové otázky a úkoly, které dává ruská ka
tastrofa i světová krise, měnící stanovisko pravoslaví. Zároveň 
chce Rusy seznamovali se západním hnutím duševním i s nábo
ženským myšlením jiných křesťanských vyznání." —

První obšírný svazek dokazuje, že směr tohoto časopisu je 
vážný a že vpravdě stojí na akademické výši. Jsou sice mezi spo
lupracovníky také „evrazijci“ a zástupci krajních směrů pravo
slavných, ale celé sestavení spolupracovnictva i redakce dává 
naději, že se časopis pokusí zachovati klidnou objektivnost i oproti 
katolicismu. V prvním svazku píší o poměru ke katolictví (zvláště 
N. B e r d j a j e v, G r e g o r i j, T r u b e c k o j   a  N. A r s e n j e v, 
kteří výslovně odsuzují pravoslavné pamflety (hanopisy) a pře- 
mrštěnosti proti katolicismu. Redakce a hlavní spolupracovníci 
stejně odsuzují přezírání náboženských myšlenek Vladimíra So- 
lovjeva. Smíme tedy doufati, že pisatelé různých náboženských 
pamfletů ruských budou nyní skromnější!

Zjevem v ruské e m i g r a c i  z v l á š t ě   ž a l o s t n ý m  bylo 
nedůstojné a nekulturní odsuzování a umlčování největšího rus
kého myslitele Vladimíra Solovjeva. Za tak strašné katastrofy 
Ruska měli by být ruští vlastenci hrdi na velikého filosofa, kte
rému se obdivuje celý kulturní svět! A ,,evrazijci“, profesor A. 
Pogodin a jiní zatím Solovjeva nedůstojně napadali, přezírali a 
chtěli dokazovati, že Solovjev není původním ruským myslitelem 
a že nespadá do rámce ruské náboženské myšlenky. V ,,Kato- 
ličkem Listu" (čís. 3., 1. 1925) jsem dokázal z původních pramenů, 
jak chybný a nevlastenecký je postup těchto Rusů; ruské vydání 
té rozpravy („Vladimír Solovjev a biskup Strossmajer“) vyšlo 
v Paříži v měsíci červenci 1925. Nyní pak  t a k é  N. B e r d j a j e v 
skoro těmitéž slovy odsuzuje evnazijce a jiné protivníky Solo- 
vjevovy. Na str. 138 nového časopisu píše: „N e n í  a n i  v l a s
t e n e c k ý m  a n i  n á r o d n í m   u t a j o v a t i   s v é h o   n e j
v ě t š í h o   m y s l i t e l e !" Redakce pak přijala do svého pro-

24



gramu, že chce mezi jiným pokračovati v náboženské tradici Vla
dimíra Solovjeja. Z toho ovšem ještě neplyne, že chce časopis při
jati Solovjevovy myšlenky o církevní jednotě, ale dosti na tom, 
že chce o něm pojednávati pravdivě a důstojně.

V novém ruském náboženském věstníku odsuzuje se také ne
důstojné psaní o katolictví. G r e g o r i j  T r u b e c k o j  zvláště 
kárá fanatické a povrchní odsuzování katolicismu se strany ně- 
kterých ruských spisovatelů a biskupů. T k o v é   ú t o k y   d o 
k a z u j í  ú p l n o u  n e z n a l o s t   p ř e d m ě t u, j s o u  v y p o 
č í t á n y  n a  p o 1 o v z d ě l a n é  m n o ž s t v í (masy). V ě 
d o m í  o d p o v ě d n o s t i  z a  t i š t ě n é   s l o v o ,  n á s   m u s í 
p o b á d a t i  k  v ě t š í  o b e z ř e t n o s t i  v   ú s u d c í c h. T a k 
p í š e  T r u b e c k o j ! Tento šlechetný Rus veřejně „vroucí a 
hluboké díky vzdává za všechnu dobrotu, kterou P. M i c h a l 
d‘ H e r b i g n y  prokazuje Rusům, v duchu opravdového křesťan
ského milosrdenství!“ Vřelými slovy podivuje se obětavosti to
hoto význačného katolického učence, který při svém obsáhlém 
vědeckém díle má vždy dosti času, aby vyslechl a splnil prosby 
ruských emigrantů. Pokračování.

Směs

30. prosince jest vzpomínkou na konsekraci našeho metropolity dr. 
Leopolda Prečana. Dvě leta teprve uplynula od jeho vstupu na slavný 
stolec Metodějův, což jest ještě málo k dokonalému zhodnocení činnosti 
pastýřské, ale přece položily se základy ke směrům, kterými se bude 
jeho činnost budoucí ubírati. Při jeho konsekraci před dvěmi lety bylo 
obtížno zařazovati ho ke zjevům slavné minulosti, protože dříve vedl 
život skrytý oddaný vědě, církevnímu právu, o jehož zdatnosti v tomto 
směru byl Řím velmi dobře informován, a práci v konsistoři, které denně 
přibývalo a jež vysilovala a vyčerpávala všechny síly. Dnes již víme, že 
náš metropolita se přidruží k řadě oněch slavných biskupů a arcibiskupů 
olomuckých, kteří láskou k literatuře a k umění se proslavili. Vyšlo již 
několik děl jeho nákladem, tak na př. Akta unionistického sjezdu na 
Velehradě, která šla do celého světa, a jiné knihy. Dal opraviti svoji 
kapli v residenci našemu vynikajícímu mistru Koehlerovi, také obrazy 
zakoupil, jak psal v Našinci Jelínek. V residencích nebylo v posledních 
dobách ničeho většího podniknuto i to tedy leží na jeho bedrech. Pro 
Apoštolát a jeho uvedení do světa mnoho vykonal krásným řízením unio
nistického sjezdu na Velehradě a v Lublani a svým přáním účastniti 
se unionistického sjezdu v Americe v Chicagu letos při eucharistickém 
sjezde v červnu. Doba naše horující pro literaturu a umění potřebuje 
a ocení jistě muže, kteří pro obě složky našeho života něco krásného 
vykonají. Tak náš metropolita má již dnes zajištěno jméno mezi těmi, 
kteří podporou litaratury a láskou k umění proslavili jméno arcibiskupů 

25



olomuckých. Přejeme mu všeho dobra od Pána Boha ke splnění jeho 
záměrů a hojnost pomoci Boží k další pastýřské činnosti. Ad multos 
annos.

Veledůležitý krok k realisování snah 
unionistických, Benediktinští opatové 
v Římě z celého světa shromážděni 
pro práci unionistickou. V Římě v říj
nu 1925 konala se volba opata prima
se řádu benediktinského, při kteréžto 
příležitosti svatý Otec Pius XI. naří
dil, aby se ve schůzi jejích projednala 
otázka unionisimiu. V Římě má býti za
ložen seminář pro vzdělání slovan
ských theologů, kteří by se obrovité
mu dílu, spojení církve východní se 
západní, věnovali. Svatý Otec dal na 
jevo svoji nejživější účast na této ve
liké, světové myšlence, k níž byl dán 
základ na, moravském slovanském Ve
lehradě již dříve velikým slovanským 
papežem Lvem XIII., a kterou ve sku
tek uváděl náš nezapomenutelný, ve
liký metropolita moravský dr. Anto
nín Cyril Stojan, před 2 lety v pověsti 
světce zesnulý Idea cyrilometodějská, 
slovanský katolický unionismus, A- 
poštolát svatého Cyrila a Metoda, stá
vá se otázkou celé církve svaté a zá
ležitostí světovou! A s hrdostí i chlou
bou, s radostí a se zadostiučiněním 
mohou především pracovníci na naší 
milé Moravěnce do věků budoucích 
na to poukazovat, že oni byli první 
se svým vůdcem nejdůstojnějším pa
nem arcibiskupem Stojanem, kteří 
práci tu začali, i při všech překážkách 
jim v cestu kladených a při všem tom 
nepochopení, ba mnohdy i výsměchu 
a pohrdání. Dobrá věc, svatá věc, Bo
ží věc zvítězila a nyní samým svatým 
Otcem Piem XI. postavena je v po
předí, a na koleje pevné, vedoucí k 
jistému, svatému cíli. Veliké pozor
ností se těšil na sjezdu opatů řádu be
nediktinského především český ema- 
uzský nej důstojnější pan opat Vykou
kal, který řádně a velice věcně o- 
světlil veškeru činnost a práci, vyko
nanou již v Čechoslovensku a speci
elně na moravském Velehradě, týka
jící se unionistíckých snah. Na sjezdu 
tomto došlo k úplnému vyjasnění celé 
situace, odstraněny byly jisté separa- 
tistické snahy, a tím, že svatý Otec 
vyslovil přání, aby řád benediktinský 
chopil se práce unionistické a že roz
kázal založit v Římě zvláštní kolej pro 
theology, kteří by se práci té věno

vali, učiněn nesmírně důležitý krok 
vpřed! Nyní, dá milý Pán Bůh, bude 
i zde v Americe mezi námi úplně vše 
vyjasněno a společně, svorně, nadše
ně dáme se všichni do práce, aby na 
všech Slovanech křesťanských. splnilo 
se přání Pána Ježíše: ,,Ut sint unum!" 
„Aby všichni jedno byli!" H. D.

Belgický „týden pro sjednocení cír
kví“. (Ještě několik citátů z jednání 
sjezdového.) P. L a m b e r t  B a u d u- 
i n upozornil posluchače na důležitou 
okolnost ze sněmu v a t i k á n s k é
h o: Otcové na sněmu zabývali se prá
vě v ě r o u č n o u  n a u k o u   o  c í r - 
k v i,  k d y ž   v o j s k a   G a r i b a 1 d i- 
h o  z a b r a l a  Ř í m. A  t a k   s t a č i l i 
z c e l é  n a u k y  o   c í r k v i   d o g m a 
t i c k y   d e f i n o v a t   j e n   č l á n e k 
o p a p e ž s k é   n e o m y l n o s t i. O- 
 statního učení o církvi, jakožto  m y s
 t i c k é m   t ě l e  K r i s t o v ě  a  o 
b o ž s k y  s t a n o v e n ý c h  p r á
v e c h  a  p ř e d n o s t e c h  e p i s k o - 
p á t u  n e s t a č i l i  u ž   O t c o v é   v a
t i k á n š t í  d á t i  d o  t e x t u   d o g 
m a t i c k é h o  r o z h o d n u t í   z   č i s
t ě  v n ě j š í  p ř í č i n y — z  n e d o
s t a t k u   č a s u. A tu se stává, že 
mnozí pravoslavní bohoslovci, obezná
meni jen povrchně s usnesením vati
kánského sněmu o papežském primá- 
tě, d o m n í v a j í   s e  n e s p r á v n ě, 
ž e  j e   t í m   v y č e r p á n a   c e l á   k a
t o l i c k á   n a u k a   o   c í r k v i. A  p ř i
c h á z e j í  p a k   k   n e s p r a v e d  l i
v é m u  z á v ě r u,  j a k o  b y   v a t i
k á n s k ý   d o g m a t   j e v i l   s e   p o
š k o z e n í m  v š e o b e c n o s t i  a 
n e o m y l n o s t i   c í r k v e". A zatím 
právě toto dogma o papežské neomyl
nosti chrání neomylnost církve před 
pokusy větších či menších křesťan
ských skupin, které by si snad chtěly 
osobovat právo, mluvit ve jménu cír
kve Kristovy." — — — P.  T y š k i e-
w i c z  p r a v i l: „Cesta, ke sjednoce
ní církví je c e s t a  b u d o v á n í  a 
n i k o l i v  b o ř e n í,  c e s t a  v ě r - 
n o s t i  k a t o l í k ů  k e  k a t o l ic
k ý m   z á s a d á m   a   p r a v o s 1 a v - 
n ý c h  k  pravoslavným tradicím! — — 
Katolíci — podle příkladu a příkazů 
svatého Otce — ať se chovají vždy k 
pravoslavným s povinnou křesťanskou 

26



smířlivostí, upřímností a láskou! Ni
kdy nesměji obětovat lidským vášním 
katolickou myšlenku společného bra
trství. P r a v o s l a v n í se své strany 
nepotřebují, než vrátit se k č i s t é 
t r a d i c i  v ý c h o d n í c h  O t c ů ! Při 
tom ať si c h r á n í   p r a v o s l a v n á 
t a j e m s t v í (svátosti), neporušujíce 
nikdy na příklad svátosti stavu man
želského moderní zkázou rozvodů. Ať 
m a j í  v  ú c t ě  s v é   p r a vo s l a v n é 
s v a t y n ě  a nikdy nedovolí, aby by
ly sníženy na úroveň zřízení nacíonál- 
ně politických. A ť p i l n ě  a   z b o ž
n ě č t o u  v e s v ý c h  b o h o s l u- 
ž e b n ý c h  k n i h á c h  a  v e  s p i - 
s e c h sv. O t  c ů — n a  t é  c e s t ě 
s e  j i s t ě  p o t k a j í   s   u č e n í m  k a- 
t o 1 i c k é  c í r k v e ! K a r d i n á l 
M e r c i e r obrácen ke kněžím, volal: 
„Drazí bratří, jděte k bratřím jinak 
smýšlejícím, ale jděte k nim s úctou 
a vážností! Nevtírejte se násilím za 
ohradu jejich svědomí, počkejte, aby 
vám svobodně otevřeli dveře. Vaše ú- 
loha je — abyste bez dotěrnosti, při
pravili duše ku přijetí milosti — mi
lost však sama — je toliko od Ducha 
svatého. — — Není naprosto třeba, 
abyste snad před nimi skrývali plnou 
pravdu, zvláště ne tu o všeobecném, 
Bohem stanoveném prvenství svatého 
Otce! Ale to nesmí býti zapomenuto, 
že pravoslavní mají pravé svátosti, a 
že uctívají Boží Rodičku a svaté. Na
ším dílem je — odstraňovat překážky 
sjednocení — sjednocení samo bude 
však dílem milosti Boží a uskuteční 
se v čase stanoveném Prozřetelností! 

Šestnáct dní v Moskvě. Na toto té
ma přednášel v neděli 6. prosince v 
papežském ústavu orientálním v Ří
mě ředitel téhož ústavu, učenec nám 
dobře známý z Velehradu, P. Michal 
ď Herbigny. Přednášku jeho přišlo si 
vyslechnout několik kardinálů, vyslan
cové polský, francouzský, bavorský, ú- 
ředníci vyslanectva, belgického a uher
ského, kromě mnoha biskupů také ar
cibiskup Szepticki ze Lvova a arci
biskup Ropp, a pak mnoho jiných, o 
věc se zajímajících osobností. P. ď 
Herbigny ztrávil v Rusku letoší své 
prázdniny, a to ne jako misionář, ný
brž jako badatel v otázkách nábožen
ských. Toužil se na vlastní oči pře
svědčit o nynějším náboženském sta
vu v Rusku. Podle toho, co viděl, zdá 
se, jako by náboženské poměry ruské 
se vracely do kolejí normálních. —

Tři pravoslavné skupiny potírají se 
tam navzájem. První jsou Tichoniani, 
přívrženci zemřelého patriarchy Ti- 
chona. Tito se domnívají, že mají za 
sebou většinu věřícího lidu, a také 
bývají četné jejich kostely plny. Hie
rarchie jejich nepovažuje však posud 
za vhodné, svolati sněm k volbě no
vého patriarchy. Řídí je strážce pa
triarchálního stolce, jehož právo však 
nemělo by trvat od smrti patriarcho
vy déle tří měsíců. Biskupové ticho- 
novští, nemajíce nijakého styku s o- 
statní Evropou, a neznajíce jiné řeči 
než ruštiny, domnívají se o nedávné 
konferenci církví protestantských ve 
Štokholmě a počinech anglikánských 
pro sjednocení církví, že se jedná o 
to, aby se protestanté co nejdříve při
dali ku pravoslaví a pravoslaví také 
přijali. Vytýkali také tito bis. P. ď 
Herbignymu naše disciplinární předpi
sy církevní, týkající se vlasů a vousů, 
a vyslovili požadavek, aby papež se 
podrobil pokání, aby mohl býti při
jat  do církve pravoslavné,  — —  Oby
čejný lid moskevský je dobrý a zbož
ný, schopný a ochotný pro církev i 
trpět, ale není veden od svých pastý
řů, a děti jsou bez náboženského vy
učování. Druhá skupina církví rus
kých zrodila se po sněmu ruském, ko
naném roku 1917, na němž byl zvo
len Tichon patriarchou. Z obavy, aby 
z práv příliš osobních nevznikl časem 
ruský papež, nařídil sněm, aby patri
archa podléhal budoucím koncilům 
církevním, z nichž prvý se měl konati 
na jaře roku 1921. Poněvadž však ne
bylo možno koncil svolat, namanula 
se otázka, trvají-li posud práva patri- 
archova, a lidé s Tichonem nespoko
jení začali rozdmychovat proti Ticho- 
noví nepřátelství a boj, mezi nimi 
zvláště arcibiskup z doby carské. An
tonín, pak Krasnický a jiní zaklada
telé nových pravoslavných církví, ja
ko jsou církve živá, obrozená a apoš
tolská. Církve tyto však více méně 
skonávají, nemajíce na věřící lid ni
jakého vlivu. Od těchto církví úplně 
se liší třetí skupina, zovoucí se prostě 
pravoslavnou, odloučená od patriarchy 
Tichona, když tento sněmem r. 1923 
odsouzen, vyzván byl patriarchou ca
řihradským k podpisu své resignace. 
Tato hierarchie se považuje za jedině 
kánonickou a vytýká si úkolem, vy
hýbat se všemu boji politickému, bo
jovat jedině proti bezvěří a nemrav-

27



nosti. K této straně se hlásí na sedm 
tisíc kněží. Jeden z jejích vůdců, me
tropolita Alexander Wedenský, utkal 
se dne 6. října na veřejné konferenci 
v moskevském divadle s lidovým ko
misařem veřejného vyučování Luna- 
čarským. Komisař uspořádal konfe
renci proti náboženství, přítomno by- 
lo na 6000 lidu, mezi nimi i P. ď Her- 
bigny. Po vývodech biskupových vy
zněla však tato pro nevěru uspořáda
ná konference v p r a v ý   t r i u m f   v í
r y  k ř e s ť a n s k é   p r o t i   h m o - 
t a ř s t v í. Co katolíků v Rusku se 
týká, stojí věci takto: Není tam ani 
jediného biskupa, opatřeného jurisdik
ci, kněží katolických velmi málo. Far
nosti o jednom knězi jsou tak rozsáh
lé jako celá Itálie, ba v některých 
krajích třikrát větší než Německo a 
Francie, padesátkráte větší než Belgie. 
I v Moskvě leží všechna katolická du
chovní správa na bedrách jediného 
kněze. Víra však a zbožnost neživoří, 
nýbrž žijí i při velkých často obě
tech Věřící katolíci, oloupeni o vše
cek majetek církevní, musí sehnat a 
zaplatit měsíčně několik tisíc rublů, 
aby si zachovali a udrželi svůj kostel. 
Dříve se kostely otápěly, nyní již 
osmý rok není na otop ani pomyšlení, 
konvičky mešní nutno zahřívali v ná
dobách, naplněných vřelou vodou, a 
kalich se rozehřívá šátečky, namoče
nými ve vřelé vodě. Svou velmi zají
mavou přednášku o. svém pobytu v 
Moskvě ukončil P. ď Herbígny těmito 
slovy: Všechny tyto nesnáze nesmí 
zeslabiti našich modliteb a naší horli
vosti. Když svatý Pavel přišel do Ří
ma, města pohanského a bez křesťan
ského chrámu, byly tu podmínky pro 
křesťanství mnohem, horší než v dneš
ní Moskvě. A přece dobyl Kristus ces- 
tami z pohanského Říma vedoucími 
svět. Kdožpak ví, nepřipravuje-li nyní 
Kristus Pán v Rusku cesty církvi ka
tolické pro tak vytoužené obrácení 
samé Asie? P. Alberti.

Jubileum nicejského sněmu. Bylo 
 přáním svatého Otce, aby 1600. výročí 
nicejského sněmu bylo slaveno po ce
lém katolickém světě, poněvadž je to 
vskutku jubileum velikého významu. 
Nejen proto, že v Niceji obhájena by
la katolická nauka proti bludům Ari- 
jovým. Na sněmu nicejském formulo
váno bylo vyznání víry katolické, kte
ré v rozšířeném znění v y z n á n í   n i- 
c e j s k o - c a ř i h r a d s k é h o  d o - 

d n e s  j e  m o d 1 i t b o u  m e š ní 
(c r e d o) v  c í r k v i  ř í m s k o k a t o- 
l i c k é, jako je bohoslužebným vyzná
ním víry v církvi a n g l i k á n s k é, a 
jediným vyznáním církve p r a v o
s l a v n é. Je to tedy věroučná for
mule v e l k é   v ě t š i n y   k ř e s ť a n
s k ý c h  v y z n á n í. Ale v Nicei před 
1600 lety, tedy dávno ještě před roz
kolem východních církví, prakticky u- 
platněna byla z á s a d a  c í r k v e  k a
t o l i c k é, že strážcem pokladu vě
roučného je neomylný učitelský úřad 
církve. Je proto užitečno vracet se 
vzpomínkou k těmto faktům, aby jimi 
p o s 1 o u ž e n o  b y 1 o   r o s t o u c í m 
s n a h á m  p o  j e d n o t ě  c í r k v í. 
R á z  u n i o n i s t i c k ý  měly nicejské 
oslavy všude. V L u b l a n i přednášel 
o významu nicejského sněmu dr. Fr. 
G r i v e c. Jako znalec životopisných 
pramenů k dějinám c y r i l o m e t o
d ě j s k ý m, připomněl ve své před
nášce, jak živý ohlas našel právě sněm 
nicejský v životopisu svatého Metodě
je, kde obšírně se vypisuje vítězné 
zdolávání ariánských bludů. Dr. Gri
vec vidí v tomto vypravování životo
pisce Metodova ukázku náboženské
ho poučování lidu, jak je podávali sv. 
bratří v našich vlastech. — O l á s c e 
sv. S t o l i c e  ř í m s k é   k  n e š ť a s t- 
n é m u  R u s k u  jednala druhá před
náška lublaňské oslavy, ve které pro
fesor dr. S n o j s doprovodem skiop- 
tických obrázků referoval o dobročin
né akci papežské pro hladovící Rusko. 
B r n ě n s k ý   o d b o r  apoštolátní o- 
slavil nicej. jubileum pěknou akademií, 
na níž přednášel biskup dr. K u p k a 
o nicejském jubileu, a P. T r č k a, re- 
demptorista východního obřadu, o 
snahách sjednocovacích. V O 1 o m o u- 
c i  o s l a v e n o  n i c e j s k é  j u b i l e- 
u m o IV. neděli adventní 20. prosin
ce. V předvečer slavnosti přednášel u- 
niversitní profesor dr. V a š i c a  o ná
boženském životě na Podkarpatské 
Rusi, dokládaje informační své zkuše
ností kolorovanými fotografiemi ski- 
optickými. V neděli, dne 20. prosince 
dopoledne byly slouženy dvě slavné 
mše svaté, první v obřadu řeckokato
lickém a druhá latinském, při nichž 
tajemník a místopředseda Ústředního 
Apoštolátu kázali o významu slavnos
ti. Odpoledne o 5. hodině konala se 
ve dvoraně Sailesiána. slavnostní aka
demie. ,,O  v ý z n a m u  j u b i 1 e a  n i- 
c e j s k é h o“ promluvil universitní 

28



profesor dr. M a t a c h a. Druhým řeč
níkem byl tajemník Ústředního Apoš
tolátu, P. Fr. J e m e l ka, který po
jednal o významu apoštolátního poslá
ní amerického. Doprovod obrázkový 
byl pěknou ilustrací, amerického živo
ta. Bohoslovci, zesíleni katolickými li- 
gisty, obstarali program hudební i 
zpěvní jak v kostele, tak, i na akade
mii. — U d á l o s t í  i  v  r u š n é m   ž i
v o t ě  ř í m s k é m   n e o b y č e j n o u 
b y l a  t a m ě j š í  o s l a v a   n i c e j- 
s k é h o  v ý r o č í. Začala 8. listopadu 
v basilice lateránské, kde každý den 
byly slouženy mše svaté v obřadě vý
chodním. V jazyku staroslovanském 
konal bohoslužby križevacký biskup 
dr. N j a r a d i. V neděli, dne 15. lis
topadu, v y v r c h o 1 i 1 a   j u b i l e j n í 
s l a v n o s t  b o h o s l u ž b a  m i  ve 
v ý c h o d n í m  o b ř a d u  v   k o s t e l e 
sv. P e t r a  p o  p r v é  z a  p ř í t o m
n o s t i  sv. O t c e  P i a  XI. Pontifikál- 
ní mši sv. celebrovali rumunský metro
polita Vasilij Sucia spolu s pěti ještě 
biskupy a 6 archimandrity (opaty) u 
zvláště připraveného oltáře před kon
fesí svatého Petra. Modlitby a zpěvy 
byly konány ve třech jazycích, řec
kém, staroslovanském a rumunském. 
Podle zvláštního rituálu byl i svatý 
Otec spoluúčasten při obřadech boho
služebných. Po pravé straně ikono- 
stase umístěn byl také starobylý obraz 
svatého Cyrila a Metoda, přine
sený z pokladnice vatikánské. Zpěváci 
rusínské koleje zpívali po dokxologii 
staroslovanský hymnus: „E d i n o  r o 
j e n i  S i n  b o ž j i". Svaté přijímání 
podáváno bylo po způsobu východním. 
Oslava u svatého Petra po prvé tak 
slavným způsobem konaná za přítom
ností hlavy celého křesťanského svě
ta, byla manifestací staré pravdy: 
j e d n a  v í r a, j e d n a  n e j s v ě t ě j- 
š í  o b ě ť  m š e  s v a t é, i když ze
vnější obřady a projevy té víry jsou 
rozličné, Svatý Otec použil opětně i 
oslavy nicejského jubilea k projevu 
lásky a úcty k bratřím na východě, 
dosud odloučeným od jednoty církve. 
Členům našeho Apoštolátu budou ty
to unionistické oslavy nicejské pobíd
kou ke zbožným modlitbám za sjedno
cení církví na přímluvu Matky Boží a 
svatého Cyrila a Metoda!

Naše misijní činnost v Rumunsku, 
Reverendissime! Dovoluji si podati 
krátký přehled misijní práce. První 
činnost jsem zahájil v Caransebes. V 

městě samém jest jen málo českých 
rodin, v předměstí více. Staří lidé 
naši ještě si váží jazyka i víry, mladí 
ale většinou mluví německy nebo ru
munsky. V přifařené obci Župě jest 
též něco našich rodin. Zde mají naši 
malou kapli v zámku. Kaple jest upra
vený sklep. Chudičké to tam je, ale 
je radost poslouchat jejich zpěv. Od
tud to šlo na Oršovou, kde většina 
pomocnic a učňů jest z českých ro
din. Zde, bohužel, nedalo se mnoho 
dělat, protože je tu chřipka, tož ne
mohli do kostela. Nová Popradina 
proti toku Dunaje má pěkný kostelí
ček. Obec je s velké části česká, jinak 
rumunská. Ve škole se vyučuje ru
munsky. Obec prosí o harmonium a 
noty, i mají jednoho hocha v měšťan
ské škole, je to Čech, a připravuje se 
na učitelství. Má jednou býti zde u- 
čitelem. Víra i jazyk se zde udržuje 
tím, že jeden z nejstarších občanů vy
konává pobožnosti, předčítá z postily 
a káže lidu. Líd je zde chudičký, živí 
se děláním dřeva. A ty cesty na hory! 
Z Ogradiny jsem jel podél Dunaje do 
Eibentalu. Z hlavní silnice se musí do 
hor úzkokolejnou drahou. Cestou jsem 
se nachladil, protože bylo špatné po
časí. Eibental je úplně česká vesnice, 
s českým učitelem a slováckým kně
zem, který se namáhá naučit se čes
ky. Vesnice jest veliká, průměrně si 
obyvatelstvo stojí dobře, protože mají 
výdělek v dolech v Ujbányi. Práce 
zde bylo, chvála Bohu, dost. Je zde i 
česká muzika! Pěkně hráli při průvo
du s nejsvětější Svátostí. Odtud jsem 
šel pěšky do Bigru přes hory a doly, 
prales a potoky, doprovázen našinci. 
O té cestě budu obšírněji vykládat. 
Pozdě odpoledne jsem došel, ale hlas 
mnoho utrpěl. Bígr je celý český a ka
tolický. Celá dědina vyšla mi za zpě
vu zbožných písní vstříc. Lidé měli 
slzy v očích radostí nad českým kně
zem. Děti neměly dlouhou dobu učite
le, tož si zde lidé pomohli sami. Dnes 
zde vyučuje jeden občan, a jde to. On 
též pochovává zemřelé, protože kněz 
přijde jen asi dvakráte v roce. Bígr je 
chudá, ale pracovitá obec, pole už ne
stačí vyživit obyvatele, je-li neúroda, 
vydají se muži v zimě na práci do 
kraje, aby si mohli alespoň na oša
cení rodin vydělat. Z Bigru to šlo 
pěšky, pak drezínou k Dunaji, pak 
povozem dále, a za noci jsem dorazil 
do Berzasky. Zde drží Němci a Češi 

29



pěkně dohromady, aby si alespoň víru 
uchránili. Kázal jsem též v obojím ja
zyce. Odtud mne vezl náš člověk do 
Weizenridu. Dopoledne jsme vyjeli a 
k večeru byli u dp. Farkaše. Osada 
je veliká, pan farář jest tu zároveň 
učitelem a má na 150 dětí ve škole! 
Prosí, aby byl přijat za člena Apoš
tolátu. Práce zde byla veliká. Z Wei- 
zenridu do Rovenské jsem zažil cestu, 
jako nikdy. Každou chvíli jsem čekal, 
že vůz i koně poletí do propasti. Na 
některých místech to tak stoupá, že 
se musí s vozu a pěšky, koně sotva 
prázdný vůz vytáhnou, tam, kde to 
jde dolů, zatáhnou řetězy všecky čty
ři kola a ještě to uhání, jen se práší. 
Zde působí znamenitý učitel ze zdej
šího kraje, katolík, postavil zde pěk
ný kostel. Čech tělem i duší. Odtud 
cesta na svatou Helenu celý den, a 
jaká cesta! V Heleně se naši katolíci 
drží působením pana učitele Karbana, 
Čecha z kraje, a mají veliké nesnáze 
s metodisty, evangelíky a nazareny — 
českými lidmi — pro něž dělá pasto
raci jakýsi Potůček, poslaný sem od 
Farského. Z Heleny do Zlatice je opět 
celý den. Ve Zlatici mají kapličku z 
jednoho domu, 22 rodin a 175 duši. 
Chtějí stavět větší kapli. Sami si po
chovávají mrtvé a potřebují naši čes
kou agendu. Náboženství bude vyučo
vat jeden náš mladý sedlák. Odtud 
jsem jel do Lynbkové; zde. je 14 ro
din a na 100 duší českých. Prosí o 
kapli, aby si mohli uchovat nábožen
ství a řeč. Jinak zahynou. Pak jsem 
byl opět celý den na voze a tak una
ven, že musím několik dní vypráhnout, 
nejde to ani s hlasem ani se zdravím. 
Jsem na zotavené v Karansebuši a 
čeká na mne práce ještě v pěti osa
dách, hlásí se naši čím dále, tím více. 
Pak pojedu do Bukurešti. Myslím, že 
v polovici května budu hotov s prací 
i se silou tělesnou. Prozatím ruce lí
bá oddaný P. Pavel Maráš O. F. M.

Z Bulharska. Ze sjezdu velehradské
ho známý misionář P. Damián Giulov 
píše nám ze Sofie o strastných pomě
rech, v nichž se nacházejí bulharští 
obyvatelé z Tracie a Macedonie, kteří 
odtud od Řeků vypuzeni jsouce, mu
sili si hledali útulku v Bulharsku. Po
stavení jejich jest zoufalé. Ze svého 
domova nemohli s sebou vzíti ničeho, 
majetek jim byl zničen, dobytek od
veden, nezůstal jim než holý život. 
Dřívější zkvétající misie katolické v 

Odrinu, Kara-Agači a jinde byly již 
za války roku 1912 zpustošeny; zbyt
ky jejich byly nyní od Řeků zničeny. 
Vyhnanci-katolíci obrátili se na naše 
misionáře v Sofii, kteří by rádi po
máhali, ale není z čeho. Hlad a bída 
jsou nemilí hosté. Kéž se najdou dob
rodinci, kteří by nám podali pomoc
nou ruku. Každý dárek byl by nám 
vlítán. O našich krajanech Češích, kte
rých žije nyní v Bulharsku, zvláště v 
Sofii, několiknáct set, píše tento mi
sionář: „Pro naše Čechy byla nyní u 
nás zřízena zvláštní duchovní správa, 
kterou vede P. Josafat Markov, který 
se naučil česky, aby mohl působili ve 
zpovědnici i ve škole, kde máme mno
ho českých dětí, které bulharsky ještě 
neumí, a je jim milejší, mohou-li ho- 
vořit česky, což zvláště při nábožen
ství padá na váhu. Vaše knihy nábo
ženské, které jste nám poslali, rozdali 
jsme jim, a nemohu vypsati radost, 
kterou měly. Také učitelé byli tím 
potěšeni. Můžete-li, prosím vás, po
šlete nám české dějepravy, aby se 
mohly učiti katechismu a dějepravě v 
českém jazyku. (Byly jim už poslány. 
Pozn. pisatele.) S Čechy samými má
me dosti nesnadnou práci. Jsou ve ví
ře chladní a noviny, které jim z vlasti 
docházejí, působí neblaze. Třeba tu 
velké trpělivosti a obezřetnosti, aby
chom je získali. Nemohli byste nám 
posílati pro ně nějaké náboženské lis
ty? Můžete-li pro naše misie uspořá
dati nějakou sbírku, víte, že nám tím 
bude pomoženo, neboť potřeby jsou 
veliké a prostředků odnikud. Prosíme 
vás tedy, nezapomínejte na nás." O- 
bracíme se na naše milé čtenáře s 
prosbou, aby bratřím Bulharům, pro 
víru pronásledovaným, přispěli ku po
moci. Milodary zasílejte na Apoštolát 
svatého Cyrila a Metoděje v Olomou
ci Štefanikova, čís. 5. R. Kozák.

Příští církevní sněm. Papež přijal 
dne 9. července v audienci švédského 
protestantského pastora Neandera, 
který do Štokholmu svolal na porady 
zástupce všech křesťanských vyznání, 
aby se poradili o možném sjednocení. 
Pozvání přišlo i do Vatikánů. Papež 
neposlal zástupce z důvodu, že kato
lická církev od svého ustanovení se 
nezměnila ani v nauce ani ve svá
tostech, proto nemůže v tom ohledu 
připustili ani opravy ani změny. To 
vysvětlil Neandrovi sám papež i do
dal, že se velmi zajímá o snahu po 

30



sjednocení i modlí se za šťastný ú- 
spěch toho kongresu. Svatý Otec prý 
doufá, „ž e  b l í z k ý  v a t i k á n s k ý 
s n ě m   d o k á ž e   p r o t e s t a n t s k é 
i  ř e c k o r u s k é   c í r k v i, j a k  v e 1- 
m i  l e ž í  s v.  S t o l i c i   n a  s r d c i 
s j e d n o c e n í   v š e c h  k ř e s ť a n
s k ý c h   c í r k v í". Z těch slov lze 
se domýšleli, že papež má úmysl, co 
nejdříve svolali celou církev učící k 
všeobecnému sněmu do Říma. Jistě 
jsou již hlavní přípravy skončeny.

Noví slovutní konvertité. V Paříži byl 
do lůna katolické církve přijat staro
katolický biskup V i 1 a t t e, odvolav 
předtím v přítomnosti papežského 
nuncia Cerettiho své dosavadní bludy. 
Odvolání, které si sám sestavil, zní 
takto: ,,Já, Josef Vilatte, upřímně li
tuji, že jsem učil mnohým bludům, na
padal často svatou římskou církev a 
ukazoval ji v křivém světle. Všecky 
ty nauky odvolávám nyní bez rozdílu. 
Věřím ve svatou církev katolickou; u- 
znávám ji a podvrhuji se bezpodmí
nečně její autoritě, uznávaje, že je 
pravou církví Kristovou, mimo niž ne
ní spasení. Oplakávaje předešlá po
blouzení, prosím Boha za odpuštění 
toho pohoršení, jež jsem dával, a sli
buji, že dobrým příkladem v novém 
životě vše napravím. Zvu všecky, kte
ří následovali mé bludy, aby nyní šli 
za mým příkladem. Tento projev dá
vám úplně samostatně a z vlastního 
popudu, abych napravil pokušení a 
vše, co jsem zlého učinil.“ — Do ka
tolické církve přestoupil americký 
rusko-pravoslavný biskup Štěpán Dzu- 
bay. — V Anglii byla přijata do ka
tolické církve snacha dřívějšího minis
terského předsedy Asquitha, a v Nor
sku známá spisovatelka Sigrida Un- 
destová. Na Filipínách se zřekl pro
testantismu pastor Catlin a vstoupil 
do katolické církve. V Indii přijala 
křest svatý vznešená brahmanka, že
na královského prince Ananth Chaslu. 
— Do katolické církve byl přijat an
glický pastor Rouse, který byl v An
glii známý jako odborník spiritismu. 
Jeho tři synové stali se katolíky již 
dříve, Musil se zříci dobře placeného 
farářského místa, což bylo pro něj ve
likou hmotnou obětí.

Bolševické nepřátelství vůči katolic
ké církvi. Tu a tam čteme, nebo slý
cháme, ze bolševismus není nejhorší 
věc na světě, že se dá o něm mluvití. 
Také i mezi našimi pracovníky vyskytl 

se ojedinělý názor, sympatisující s rus
kým bolševictvím. To všechno zaklá
dá se na neznalosti skutečných pomě
rů v Rusku. Kdo nemůže si opatřiti 
vlastní názor pobytem v Rusku, ten 
může si přečísti novou knihu „Proná
sledování křesťanství bolševiky“. Kni
hu napsal Captain Francis Mc. C u 1 - 
1 a g h am glich, do němčiny ji přelo
žil dr. H. K a s s po h 1, major. Vyšla 
roku 1925 v Padenborně. Autor byl v 
Rusku a popsal z autopsie proces s 
katolickými duchovními, který nám u- 
kazuje bolševismus v pravé podobě. 
Arcibiskup Cieplak odsouzen k smrti; 
msgr. Budkiewicz odsouzen k smrti; 
Leonidas Fedorov, exarcha řeckokato
lické církve, na 10 let; P. Stanislav 
Eismont odsouzen na 10 let; P. Edu
ard Junewitč odsouzen na 10 let; P. 
Pavel Chodnewič odsouzen na 10 let; 
P. Chweckov odsouzen na 10 let; Na 
3 roky byli odsouzeni: Wassilewiski, 
Jannkowič, Matulianis, Troigo, Iwa- 
nov, Rutkowski a Pronsketis. Odsou
zeni byli proto, že Cieplak napsal pas
týřský list a oni ho četli, že se schá
zeli k poradám, že vyučovali děti ná
boženství a že sloužili mši svatou. Te
dy samé hrozné věci! Svědky byli sa
mi mladíci kolem 20 let, soudcové byli 
Židé, nenávidějící každé náboženství 
ďábelským způsobem. Čteme-li tento 
spis, prožíváme doby prvního křesťan
ství v Římě. Unese nás klidná a krás
ná řeč biskupa Cieplaka, který mlu
vil jako jeden z biskupů prvních dob 
křesťanských. Neobyčejně úctyhodnou 
byla obhajoba msgra Budkiewiče, kte
rý svojí učeností imponoval. Jasně u- 
kázal, že nesouhlasil s názorem arci
biskupa Roppa, který se také ukázal 
nesprávným, ale stanovisko církve ob
hájil tak krásně, že člověk mimoděk 
cítí úctu k takovému muži, a v duši 
závidí Polákům, že takové muže měli 
v Rusku. Katolická církev v Rusku 
jistě jde krásné budoucnosti vstříc, 
proto po pronásledování přijde doba 
vítězství. My z této knihy přineseme 
některé partie, aby čtenáři sami po
těšili se z velikosti odsouzených kněží.

Kněz Jan Koronin v Charbině stal 
se unitou. Japonský „Advertirer“ při
nesl před nedávném zprávu, že ortho- 
doxní kněz K o r o n i n stal se uniatem. 
Je to stařec 73letý, který 48 let slou
žil jako kněz pravoslavný v Charbině. 
Spojil se s Římem, a velká část oby
vatelstva ho následovala. Z toho vznikl 

37



spor, byl exkomunikován orthodoxní 
církví, ale on konal úřad kněze, dále 
dle ritu východního, jen pod jurisdikci 
papeže přešel. Obřad je starší než 
schisma, pochází od svatého, Jana Zla
toústého, proto se nemusí pravoslavní 
loučili se svojí krásnou liturgií, když 
uznají primát papežský. Ve vigilii sva
tých Třech králů i ve svátek pak slou
žil otec Koronin v katolickém chrámě 
v Charbině dle svého ritu mši svatou 
za obrovské účasti obou církví. Dojem 
byl veliký u pravoslavných. Takový
mi kroky se pracuje k unionismu.

Ctitel Velehradu biskupem. Známý 
pracovník v Omladině, velký ctitel ze
mřelého arcibiskupa dra. Antonína Cy
rila S t o j a n a, častý navštěvovatel 
Velehradu, důvěrný přítel dra Klemen
ta Žůrka, veledůstojný farář z Topol- 
čan, Michal B u b e n i č, byl Svatou 
stolicí jmenován biskupem pro Rožna- 
vu. Vysvěcen byl v Bratislavě na svá
tek Neposkvrněného Početí Panny 
Marie, dne 8. prosince 1925 od bisku
pa Mariana Bláhy Novému biskupu 
všeho nejlepšího ze srdce přejeme na 
mnohá leta.

Metropolita Szeptycki kardinálem. 
Krakovský „Glos Narodu" přináší zprá
vu, že v nejbližší papežské konsistoři 
v listopadu známý lvovský arcibiskup 
Szeptycki bude jmenován kardinálem. 
Záměr svaté Stolice, ozdobiti kardi- 
nálským purpurem jednoho z biskupů 
řeckokatolických, není novým; byl již 
dávno zamýšlen, neboť Řím dobře zná, 
jak důležitou dějinnou posici vůči pra
voslavné církví od věků hájí Unie. V 
přítomné pak době, při neutěšeném 
stavu pravoslaví a stále rostoucích na
dějích na sjednocení církví, stává se 
Unie nadmíru důležitým článkem pro 
spojení Západu a Východu,

Zemřel misionář. Právě na dušič
kový večer zemřel letos v nemocnicí 
Milosrdných bratří v Prostějově horli
vý misionář P. Fr. B l a ť á k, kněz z 
kongregace redemptoristů, rodák z 
Čekyně u Přerova. Krátce předtím o- 
slavit 40leté jubileum svých klášter
ních slibů; kolik za tu dobu učinil 
dobrého P. Blaťák jako misionář ve 
vlasti — konal tu přes 200 misií — ví 
a už odplatil mu dobrotivý Pán, Jmé
no P. B l a ť á k a proniklo do naší ve
řejností — i nekatolické — velmi čest
ně když svého času psaly noviny o 
veliké katastrofě železniční v U h e r
s k u v Čechách. Jmenovaly tehdy s 

obdivem kněze, který mezi prvními 
přispěchal k samaritánské službě na 
místo neštěstí. P. Blaťák působil také 
v intencích našeho Apoštolátu jako 
misionář mezi českými d ě l n í k y  n a 
P o r ý n s k u. Svoji cestu misijní ta
ké popisal v knížečce, která zůstává 
památkou na záslužnou, ale těžkou 
práci, vykonanou s láskou k Bohu a 
národu za hranicemi naší vlasti. Ve 
věku 57 let odvolal s misijního pole 
dobrého dělníka Hospodář nejvyšší, 
aby mu dal svoji odplatu. Odpočívej 
v pokoji!

Zpráva o IV. sjezdu unionistickém 
na Velehradě byla rozeslána štědrostí 
nejdůstojnějšího pana arcibiskupa olo- 
muckého zdarma všem účastníkům 
kongresu a přečetným vědeckým ústa
vům a knihovnám i nejširší ciziny, 
Knihu pěkně vypravenou přijaly do 
svých knihoven i semináře pravoslav
né (na příklad v srbském Prizrenu), a 
tak zůstane trvale tichým apoštolem 
svatých ideálů, z nichž se na Vele
hradě našem zrodila. Lichotivá podě
kování s nejrůznějších stran jsou dů
kazem, že všude došla milého přijetí!

V. Katoliški shod v Ljubljani 1923. 
Obdrželi jsme do redakce krásně vy
pravenou knihu o sjezdu katolíků v 
Lublaní v roce 1923. Je to nádherná 
kniha o 386 stránkách s celou řadou 
krásných fotografií ze sjezdu na křído
vém papíře. Svatý Otec, král Alexan
der, papežský nuncius Pellegrinetti a 
biskup dr. Jeglič jako protektor sjez
du jsou na prvních listech. V knize jest 
vylíčeno celé jednání sjezdu jenž měl 
velký význam v obrodu katolického 
života mezi Slovinci. Knihu s titulním 
obrazem Božského Srdce Páně vydal 
přípravný odbor sjezdu, tiskla jugo
slávská tiskárna v Lublani. Kniha mů
že sloužiti za vzor, jak se má krásně 
a přehledně vydávati zpráva o vel
kých sjezdech.

Zpráva o lublaňském unionistickém 
sjezdu vyšla pod názvem „Acta primi 
conventus pro studiis orientalibus a 
1925 in urbe Llubljana celebrati” jako 
8. kniha Bogoslovné Akademiji v Llu- 
bljáni. Přináší pět snímků účastníků 
a obsahuje všecky referáty přednese
né, jakož i jména účastníků. Kniha má 
168 stran a byla brzy po sjezdu vydá
na, což je jistě ke cti pořadatelstvu. 
Vedle latiny je také slovinština i chor- 
vatština zastoupena, pokud v nich by
ly řeči nebo proslovy učiněny.

32



Spolek pro bezbožectví. Několik pá
nů s dosti známými jmény podalo žá
dost o inkorporaci spolku pro šíření 
bezbožectví a pro potírání všeho ná
boženství. Nedávno předtím, nežli ta
to žádost byla podána, president Coo- 
lidge pravil, že „není většího zdroje 
mravní síly nežli toho, který přichází 
z náboženství". Soudce v New Yorku, 
který měl žádost o inkorporaci schvá
lit, ji zamítl. Společnost měla míti ná
zev: „The American Association for 
the Advancement of Atheismu". Te
dy AAA. anebo i AAAA, Odmítnutí 
nyní prohlašují, že zamítnutí té žádosti 
je proti ústavě, protože tato zaručuje 
každému svobodu svědomí, ježto on 
může býti věřícím nebo nevěřícím. 
Svoboda svědomí ale nezahrnuje v so
bě svobodu hlásání nauk státu pod
vratných ani spolčování se za tím ú- 
čelem. Bude zajisté mnoho rozporů 
stran této záležitosti. Až bude přehled 
stanoviska a náhledů právnicky více 
projednán, míníme se pak vrátit k té
to věci.

Činnost v odborech Apoštolátu. Dle 
přání svatého Otce má býti v každé 
slovanské diecési a farnosti Apoštolát 
svatého Cyrila a Metoděje. Máme již 
mnoho odborů v naší arcidiecési, ale 
v každé farnosti posud tomu tak není. 
Než není tak obtížným, založiti odbor 
Apoštolátu, jako další vedení a vypl
nění vnitřního obsahu, Dovolujeme si 
předložití návrh, jehož provedení by 
zajistilo zvýšenou činnost v odborech. 
Věřící musí se častěji modliti za sjed
nocení Slovanů. Nejvhodnější by bylo 
při odpoledním svatém požehnání před 
vystavenou velebnou Svátosti modlili 
se za jednotu víry v našem národě i 
mezi slovanskými národy, a to v těchto 
významných dnech: 1. V neděli po 14. 
únoru (úmrtí svatého Cyrila); 2. v ne
děli po 6. dubnu (úmrtí svatého Meto
děje); 3. o svátku svatých apoštolů 5. 
července; 4. o svátku svatého Václa
va (předvečer smrti arcibiskupa dra 
Stojana); 5. v neděli po 23. listopa
du (sv. Kliment). Těmito pobožnostmi 
by se Apoštolát vžíval stále více do 
lidu našeho a unioinismus by se blížil 
k svému cíli.

České knihy na Volyň. Jak našim 
čtenářům je známo, jsou na Volyni ce
lé osady české. Již za války seznámil 
se s nimi P. S t ř í ž, jako vojenský 
kurát. Později tam byl i dr. Ž ů r e k. 
Vloni tam pracoval mnoho týdnů P. 

Stříž, farář ze Staré Bělé, který nám 
také udal adresy naších lidí, kteří by 
rozdali mezi naše krajany české nábo
ženské knihy. Administrace časopisu 
sestavila 9 balíků po 5 kg a odeslala 
je na udané adresy. Jistě budou míti 
naši krajané radost z české nábožen
ské a poučné knihy, Jelikož přihlášek 
máme ještě více, knih však již není, 
vybízíme dobrodince naše, aby pro
hlédli své knihovny, a mohou-li něja
kou knihu postrádali, ať ji pošlou do 
administrace, aby mohla býti odeslá
na na Volyň. Posledně nám daroval 
řadu knih veledůstojný p. farář Z l á - 
m a l z Doloplaz, za které mu srdeč
ně děkujeme.

Abrahamoviny kanovníka a poslan
ce Františka S v ě t l í k a  slavily se 
28. prosince 1925. Jeho unionistický 
duch také projevil se ve snaze o kon
centraci našich spolků i našich časo
pisů. Dle jeho návrhu spojil se „Věst
ník Matice cyrilometodějské“ s časo
pisem „Apoštolátem", řízeným P. A. 
Jaškem v nynější časopis „Apošto
lát“, který se daleko více rozšířil, než 
oba časopisy před spojením. Přejeme 
jubilantovi hojně milosti Boží při bu
doucí prácí ve prospěch ideje cyrilo
metodějské.

Ústřední výbor Apoštolátu měl vý
borové sezení ve středu před Štěd
rým dnem v sále arcibiskupské kon- 
sistoře v Olomouci. Schůzi řídil sám 
nejdůstojnější p. arcibiskup dr. P r e - 
č a n, který na konci přednesl za A- 
poštolát blahopřání k abrahamovinám 
kanovníku Světlíkoví. Zprávu o seze
ní přineseme v budoucím dvojčísle.

Nový zakládající člen Apoštolátu. 
Po delší přestávce přihlásil se za za
kládajícího člena P. Josef L e š k a, 
farář, Chelčice, p. Libějovice v Če
chách. Nadšenému podporovateli snah 
apoštolátních a unionistických srdeč
ně děkujeme.

Na Stojanov věnovala Mariánská 
družina dívek v Přerově 1000 Kč. Tak 
by měly všecky naše spolky učíniti, 
protože Stojanov přinese nám obrod 
náboženský, po němž musí každý z 
celého srdce toužiti,

Prohloubení spolkové práce mezi 
mládeží jeví se stále potřebnějším, 
má-li usilovná snaha o záchranu bu
doucnosti národa dosáhnouti kýžené
ho zdaru. V cizině vznikla již „Nová 
věda“ organisační katolické práce, jak 
ji nazval P. Picard v listu katolické 

33



mládeže belgické. U nás stala se 
„Hvězda“ důležitou pomůckou všech 
pracovníků mezi mládeží. Právě za
hájila prvním číslem VII. ročník s tím
to obsahem: P. K. Klement: Do no
vého ročníku „Hvězdy". P. Fr. Strnad: 
Přijd království tvé! — Pak dáme Ti 
mladou lásku, jež prochází ohněm. K. 
Lutislav: Kapitolka z řečnictví. Ob
čanská nauka a výchova v našich 
spolcích. I. O rodině. P. Ferd. Po
korný: T. J.: Kněz buditel Ig. Wurm 
a Velehrad. J. Ocetek: Jesuitská tma. 
K. Balík: O svéhlavosti. K. L.: Do 
památníku srdce. Rozhledy, Naše 
knihovna, (Posudky knih.) Naše je
viště. (Jak si pořídíme promítací pří
stroj. Paxfilm. Posudky divadel.) Ob
jednejte v Brně, Starobrněnská 19—21. 
Vychází šestkrát ročně za předplatné 
18 korun.

Dary na Apoštolát z Ameriky od 
P. Hanáka ze Sealy v Texasu. Suzan- 
na Leidolf, Hallettsvelle, Tex. 1 dol.; 
Jan Pilčík, Industry, Tex, 1; A. D. Kal- 
lus, Ruttersville, Tex, 2; Štěp. a Betty 
Marák, Cameron, Tex. 4.50; Anton 
Ležák, Frydek, Tex. 3; Jos. a Marie 
Tomek, Sealy, Tex. 4; Marie Brož, 
Induistry, Tex. 1; Cyril Matlach, Ma- 

 rak, Tex. 1 dol. Celkem 17.50 dol. 
Všem dárcům srdečně děkuje Apošto
lát  svatého Cyrila a Metoděje.

Papežův učitel. V měsíci říjnu při
jata byla v papežské audienci skupina 
poutníků ze Savony, blízko Janova. 
Svatý Otec pohlédnuv na poutníky, 
najednou se zarazí; vidělo se na něm, 
že je radostně překvapen. V čele 
poutníků byl 83letý biskup msgr. 
Scatti, který byl svého času v Milá
nu katechetou mladého Achila Ratti 
(bývalé jméno papeže). Svatý Otec 
hluboce dojat připomněl si svého bý
valého milého učitele, srdečně jej ob
jal a vyslovil mu krásnými slovy svou 
úctu a vděčnost. Na přítomné způso
bilo toto srdečné shledání mocný do
jem.

Příští dvojčíslo 2.—3. vyjde počát
kem března, aby administrace mohla 
agitovati delší dobu s prvním číslem.

Drobnosti. Svatý Otec přijal v audi
enci 700 průvodčích římské tramvaje; 
všichni jsou členy Apoštolátu modlit
by. Všem podal svatý Otec sám svaté 
přijímání. — Kardinál O' Conell v 
Bostonu má obyčej, že uděluje svátost 
biřmování osobně novým konvertitům 
(kteří přestoupili do katolické církve). 

Letos udělili 1200 takovým osobám sv. 
biřmování. — Krásný palác v ceně 2 
milionů lir darovali dva manželé v 
městě Bari (kde je pochován svatý 
Mikuláš, biskup) svatému Otci. Řečení 
manželé ztratili jedinou svou dceruš
ku, zemřela jim. Proto svůj majetek 
odevzdali dědictvím svatému Otci, 
který v paláci zařídil vzdělávací ústav 
a odevzdal jesuitům. — V Innomostí 
slavil letos primici slovutný muž, kte
rý byl před válkou poslancem ruským 
v Tokiu v Japonsku, později v Mni
chově, Štokholmu a v Rio de Janeiru. 
Šťastný novokněz, bývalý ruský diplo
mat jmenuje se Andrejev.

Kaple na nádraží. Velikou úsluhu u- 
kázalo ředitelství státních drah v Mni
chově. Z jedné velké čekárny zřídilo 
opravdovou kapli, kde mohou cestují
cí, kterým jest časně ráno odcestovati, 
zvláště výletníci, vykonali svou neděl
ní povinnost a slyšeti mši svatou před 
odjezdem vlaku.

Předseda katolického učitelstva Leo
pold Bartoš dovršil 12. listopadu pa
desát let života. Vidíme ho všude v 
popředí, kdykoli se jedná o katolickou 
školu. Osvědčil se jako oblíbený slav
nostní řečník o „Církví a škole,“ při 
různých našich manifestacích. Při prv
ním unionistickém sjezdě na Velehra
dě byl účasten jako delegát za spolek 
katolického učitelstva. Při manifestač- 
ní schůzi Matice cyrilometodějské, po
řádané 28. března 1910 v Olomouci, 
promluvil učitel L. Bartoš na téma 
„Lid a škola". Není možno v krátkém 
referátě vyčerpati bohatost myšlenek, 
řinoucích se z hloubi srdce a z praxe 
učitelské — tak poznamenává o jeho 
slavnostní řeči „Katolický učitel", roč
ník II., str. 122. K další plodné práci 
pro obrodu školy voláme mu z upřím
ného srdce „Mnogaja ljeta!“.

Alois Viceník.
Pozdrav krajanům. Krásnou a po

učnou knihu na čtenáře Apoštolátu 
bude v novém roce posílati adminis
trace časopisu. Jedná o základních 
pravdách náboženských způsobem 
všem přístupných. „Našinec“ přinesl 
krásný posudek o knížce, proto dou
fáme, že si jí naši čtenáři všichni po
nechají. Je laciná, stojí 2.50 Kč.

Z nakladatelství Jos. Birnbaurna v 
Brtnici. „D o b r á   p a r t i e " od Julie 
Vlasákové. Veselohra o 4. jedn. 7 mu
žů, 5 žen; dekorace: světnice, zahrada 
les. Cena 5 Kč, — „J á  h  o   n e c h c i"

34



od Julie Vlasákové. Veselohra o 3 jed
náních. 5 mužů, 5 žen; dekorace: Za
hrada, světnice. Cena 6 Kč. — „B r o u- 
č e k“ od Gab. Ronaje. Drama o 3 jed
náních. 2 muži, 4 ženy. Dvě světnice. 
Cenou poctěná hra. Cena 7 Kč. — 
„V ý h r a   p a n a  S o ň k i n a“. Napsal 
S. Juškovič. Hna o 5 jednáních, 4 mu
ži, 4 ženy. Dvě světnice. Cena 8 Kč. 
— „C e r v a n t e s“. Zázračné divadlo. 
Silvestrovská scéna, ,,U soudu o roz
vod“, „Žvanilové", „Bdělá stráž“, „Jes
kyně v Salamance“. Každá hra o 1 
jednání. Cena 7 Kč. — „H o s p o d á ř - 
s k ý   k a l e n d á ř“  kapesní pro rok 
1926. Tisk. stran 152. Mimo obvyklých 
kalendářních statí obsahuje 60, vesměs 
poučných článků pro naše zemědělce. 
Z obsahu vyjímáme; Hrajte divadlo. 
Chraňme užitečné ptactvo a netýrejme 
zvířat! Pečujte o ovocné stromoví. Buď
me pokrokovými! Včelařme, Život. 
Rolnická hlídka. Rady a pokyny ze
mědělcům. Hlídka rolnické mládeže. 
Naše zemědělské organisace. Účetnic
tví pro zemědělce. Daň z příjmu. Hed- 
vábnictví. Jak léčiti kornatění tepem? 
Jak zničili krysy. Zeleniny, které se 
sejí, které se sázejí. Stroje v hospo
dářství. Zákon na ochranu nájemníků. 
Mimořádná sleva při placeni přímých 
daní. „Křesťanský sociál“. kapesní ka
lendář pro, rok 1926, Cena 3 Kč. — 
Schilgen; „V e   s l u ž b á c h   S t v o ř i - 
t e l o v ý c h“. Přeložila Štréblová. Kni

ha pro snoubence a manžely. Ve vkus
né úpravě. Cena 7 Kč, — Veškeré zde 
uvedené knihy vřele doporučujeme.

Dcera Hynka z Valče. Tragedie o 5 
dějstvích z dob husitských. Sepsal a 
vydal svým nákladem Arnošt Třebíč
ský u Em. Čapka v Třebíči roku 1925. 
Děj odehrává se v dobách husitských 
a ukazuje osudy klášterů našich v těch 
bouřlivých dobách. Hynek z Valče byl 
pak jako buřič zemský v Brně usmr
cen za vpád a dobývání klášterů.

Svůj k svému! Jedinou naší kato
lickou pojišťovnou jest Národní pojiš
ťovna, akciová společnost v Praze II., 
Spálená 15. S filiálkou pro Moravu, 
Slezsko a Hlučínsko v Brně, Panská 
6—10. Církevní a kněžský majetek 
požívá zvláštních výhod. Podporujme 
proto všichni dle hesla „Svůj k své
mu“ Národní pojišťovnu, která, jsouc 
mimo kartel pojišťoven, pojišťuje za
ručeně nejvýhodněji a nejlevněji. In
formace a rozpočty na požádání 
zdarma obratem zašle ředitelství, Ná
rodní, pojišťovny, filiálky v Brně, Pan
ská 6—10.

Losy na Stojanov musí míti každý 
uvědomělý katolík, protože se jedná 
o důležitou věc pro náboženský ži
vot u nás. Kdo by chtěl ve svém o- 
kolí prodávati losy, může se obrátiti 
na naši redakci v Olomouci, Wurmo- 
va 13., nebo do Napajedel na vdp. 
děkana dra Hřívu.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Olomouc.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd , vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobě adresu!

Akciový parní mlýn „Klas“ ve Slatinicích u Olomouce 
je největší a nejmoderněji zařízený mlýn moravský na semelek 
500 q obilí denně s pobočkami a zástupci po celé Moravě. 

Telefon Slatinice 2.

Založeno 1904. — Nejlepší doporučení! Harmonia důkladně 
pracovaná vyrábí a za levnou cenu dodává:

Varhanářství Fr. Fabiánek, Sloup na Moravě.



KNĚŽSKÉ ODĚVY  z h o t o  v u j e   z a   n e j l e v n ě j š í   c e n y 

F r a n t i š e k  Š p u n d a, seminární krejčí v Olomouci 
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky 
za nejlevnější výrobní ceny.

Spisovatel Boh. Bouška, jenž se tolik v povídce
 „Rozvrat“ zalíbil, velmi výstižně předvádí praž

ského studenta, prohřešujícího se těžce na venkovských svých starých rodičích Vhání je do 
zoufalství, vrhá se sám do zkázy, rafinovaně se však dovede pohybovati a se vetříti se do sr
dečka snaživé a velmi hodné dívčiny Hedviky z prostičké chaloupky. A co dále se děje, vy
myká se všem pomyslům Velmi poutavá tato povídka čítá 70 stran, cena 6.80 Kč i s poštou. 
Lze ji obdrželi u každého knihkupce anebo přímo u nakladatele Františka Šupky v Hradci Krá

lové. Odběratelům našeho listu poskytne se veliká sleva. Doporučujeme velmi vřele.

Varhany
harmonia, piana, prospektní píšťaly 

a veškeré hudební nástroje

nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862)

M. Strmiska a F. Imrich,
Uh. Hradiště.

Rozpočty zdarma a franko.

Jediný katolický ústav: 

Národní pojišťovna, 
akc spol. v Praze, 

filiálka pro Moravu, Slezsko a Hlučínsko 

v Brně, Panská ul. 6—10.

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 
Veškeré odbory pojišťovací!

N E J O S V Ě D Č E N Ě J Š Í 

K A M N A 
IRSKÁ STÁLOŽÁRNÁ PRO KAŽDÉ 
PALIVO, PLECHOVÁ, PILINOVÁ A 
SPORÁKY NEJLEVNĚJI DODÁ F A 
„ K O S M O S “ 

ŽELEZÁRNY A VÝR. KAMEN A -S.
OLOMOUC 7.

OLTÁŘE, SOCHY, JESLIČKY,
a ostatní vnitřní zařízení chrámová a jeho opravy pečlivě a levně provádí absolvent státní 

školy řezbářské

Mořic Studeník v Krásně nad Bečvou, 
odborný závod pro umělecké práče kostelní a dekorační.

 ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové,
Pokladny proti násilnému vloupání zaručeně zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 

Jergl & Hadlík v Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48.

Mešní vína:
zaruč. přírodní neporušená, vynikajících jakostí: 
„Slovenské“ jemné  Kč  7 50  1 l
„Viský rýzlink“ jemné a lahodné         Kč  8 50  1 l 
„Biskupský rýzlink“ velejemné            Kč  9 50  1 l 
„Biskup výběrek Ia“ plné, silné           Kč 10.50 1 l 
„Cortese fino“ speciál. la aromat.        Kč 11.50 1 l 
Tokajské Szamorodné, velejem.           Kč 12.50 1 l 
Doporučuje a zasílá v sudech i v lahvích od 
12 litrů výše přísežný dodavatel mešních vín 

Al. Čížek v Humpolci.
Transitní vinné sklepy Praha-Vinohrady, 

Krameriova 15
Vína pocházejí z biskup. vinic a jsou v chemic- 
kém státním ústavě v Praze analysována, tak
že přírodní původ jich jest odborně zjištěn.



Odborný závod pro bytová zařízení

Josefa Hanáka v Prostějově
dodává za ceny bez konkurence

klubovky, pohovky, otomany, matrace, koberce, po
krývky, záclony, linoleum, mosazný a kovový nábytek

Všechny tiskopisy
pro jednotlivce, spolky, druž

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

ve vkusné úpravě, 
rychle a levně 

dodá

Lidová tiskárna 
v Olomouci

Lidové závody tiskařské a na
kladatelské, spol. s r. o.

Klášterní 12.     Mlýnská 11.

První česká továrna hudebních nástrojů na Moravě

Josef £ídl V Brně, Zelný trh 10.
Veškery nástroje v známém nej
lepším provedení Přímý nákup 

v továrně. Též na splátky.
Vývoz do Ameriky.

Doporučujeme.



Při obstarávání svých potřeb 
obraťte se s důvěrou na naši 

českou křesť. firmu

Karel Murla 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

v Olomouci, Anglická 29.
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a, Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu
díčky. Vše za ceny t o v á r n í. 
Správky se vyřizují ve vlastní 
d í l n ě   a  s e  v š í   p ř e s n o s t í.

Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské
kroje, látku na kroje, 

košilky
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma

J. Záletka,
Olomouc,

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9.

Lidové závody
tiskařské a nakladatelské, společnost sr uč. obm. 
v Olomouci, Wilsonovo nám. č. 16 - Arcibiskup
ská knih- a kamenotiskárna a Lidová tiskárna - 
tisknou vkusně a levně. Naše knihy byly poctěny 
na světové výstavě dekorativních umění v Paříži 

zlatou medaillí



Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci.

F i l i á l k y:
Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Šaštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000—.

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek.

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská.

Nová písma. Mnoho pochvalných uznání ! Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje

Knihtiskárna „Snaha“ 
“František Olšovský, Hranice.

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov. a úřed. tiskopisy, 

obchodní knihy, různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná. Zaručeně odbornická práce! Ceny mírné



NASTUZENÍ
mívá v zápětí různé, často nebezpečné 
nemoci. Proto v každé řádné domácnosti 
jest vždy po ruce lahvička v jakosti jedinečně 

osvědčené mentholové francovkyALPY
Jest v zájmu ku

pujícího, aby dbal 
na toto jméno, neboť 

v poslední době se vy
skytují různé c i z o z e m s k é  

 b e z c e n n é   p a d ě l k y, pěstující  
přímo až neslušnou raklamu na 

úkor znamenitého tovaru domácího, 
jemuž statisíce po dlouhá léta přivykly 

jako nepostradatelnému domácímu pro
středku. Proto žádejte všude výslovně a jenA L P U
F R A N C O V K U   S   M E N T H O L E M .



Obsah 16. ročníku

Americké dary Apoštolátu sv. Cy
rila a Metoděje 66—89.

Anglikánská církev 369—371.
N. A. B e r ď a j e v: Církev živá a ná

boženské obrození na Rusi 40—42, 
389—390.

C a l v e t: Jak římská církev rozumí 
sjednocení 6—9, 55—56, 236—238, 
356—359.

P, J C r a s s e t T J.: Rozjímání 90 až 
92, 165—166, 194—197, 245—248,
297—299, 332—334, 379—383.

Časopis Apoštolát do Ameriky 62 
až 66.

Dík Apoštolátu Američanům 152—155.
Dopis z Afriky 42—43, 185—186.
Dopis z Argentiny 43—52.
H. D o s t á l: Němci a slovanský uni- 

onism 155—156.
Smutné poměry našich katolických 
krajanů v Argentině 233—236.

Dr, Fr D v o r n í k: Smrt sv. Metoda 
166—169, 197—202.

Fr. G á j a: Krise uniatské církve ve 
východní Haliči 323—326.
Jak se loučí ruský konvertita s dří
vějšími svými představenými 359 
až 360.

Dr. Fr. H r a c h o v s k ý: Vnitřní ži
vot v odborech Apoštolátu sv. Cy
rila a Metoděje 18—19.
Stojanov ohniskem náboženské ob
rody 22—26, 98—106.
Každý farní odbor měl by býti za
kládajícím členem Apoštolátu 93 
až 94.
Unionistícký zájezd do Lublaně 267 
až 272.

B. M. H r e j ň u k : Ukrajinská otáz
ka á Unionism 52—54.

Fr. J e m e 1 k a : Americkým členům 
Apoštolátu svatého Cyrila a Meto
da 2—4.
Vladimír Sergjevič Solovjev 238 až 
241.
Papežský ústav východní v Římě 
281—283.
Dr. Ant. B. Jeglič 288—290.
Stav katolicismu na Sibiři 326—330.

Ekumenický patriarchát a východní 
církve 360—364.
Přehled činnosti Apoštolátu 364 až 
369
Albertyn 372—374.

B. K o v á ř o v á: Redemptoristé vý
chodního obřadu 157—159, 187 až 
191.
Z kanadských misií 284—288.

P. A l o i s   L a z e c k ý S. V. D.: K 
jubileu "Společnosti Slova Božího" 
248—252.
Němci a slovanský unionism 319 až 
323.

A. L e h m k u h l S. J.: Slavnost mi
lostivého léta a Božského Srdce 
109—124.

List arcibiskupů a biskupů českoslo
venských 299—303.

E. W. L u s c h n i t z: Za branami Va
tikánu 124—128.

Mg. R e s t e l  S. J,: Apoštolát nemoc
ných 259—263.

Dr. R i e t h m e i s t e r S. J.: Ut om
nes unum sint — Aby všichni byli 
jedno 224—230.

M. S m o 1 o v á : Návod pro vedení 
Apoštolátu ve městech 20—22. 
Apoštolát a kultura 94—98.
Maria Panna ochránkyní Apoštolá
tu 252—259.
Nové úkoly Apoštolátu 334—340. 
Pěstování náboženského života v 
Apoštoláte 383—387.

Fr. S t ř í ž o v s k ý : Oslavná báseň 
308—313, 343—344.

Dr. J o s e f  V a š i c a: Zahrádka cy
rilometodějská 15—18, 149—151, 181 
až 184, 221—223, 317—318, 354—355. 
Sv. Otec Pius XI, a Charváté 231 
až 233.
Jáhen Petr Arteměv 272—275.

O, Glěb V e r c h o v s k i j: Církevní 
otázka na Rusi 4—6, 56—58, 391 
až 392.

P. A r n o š t  V o v e s: Život svatého 
Josafata 11—13, 60—61.

Zachraňme rozkolný východ 37—40.



Msgr. R u d o l f   Z h á n ě l: Do Svaté 
země 30—32, 128—143, 172—174,
207—209, 275—278, 345—349.

Dr. Kl. Ž ů r e k: Listy z Rumunska 9 
až 10, 58—60.

R ů z n é   z p r á v y : 13—14, 26—29, 

32—33, 106—108, 143—144, 159 až 
164, 169—171, 174—180, 191—193, 
202—206, 209—214, 223, 241—244, 
264—266, 290—296, 304—307, 313 až 
314, 318, 330—331, 340—342, 349 až 
350, 375—378 387—388, 392—394.






